
O

ESTADOS UNIDOS DO BRASIL

SEÇÃO I —PARTE II
DECRETO N. 46.237 -- DE 13 DE JUNHO DE 19b3

ANO V - N.° 207
	

amei. FEDERAL
	 QUARTA-FEIRA, 30 DE OUTUBRO DE 1963

PRESIDÊNCIA
• DA REPÚBLICA

coa a) e j), e 1.6,11 - Seleção, apeia
feiçoamento e especialização de pesa
soai, distribuídas tia despesas da De.
guinte maneira:

INSTITUTO:
BRASILEIRO DE GEOGRAFIA

•• • E ESTATISTICA

Conselhe Nacional
de Geografia

RESOLUÇAO N9 648, DE 14 DE
• JUNHO DE 1963

O Direhorio Central do Conselho
Nacional de Geografia, usando .e
suas atribuições,

considerando que a Resolução nú-
mero 606, de 20 de junho de 19e1, do
Central, instituiu, em caráter perma-
nente, o Curso de Informações Geo-
gráficas, destinado aos Professores de
Geografia da Curto Secundário, a

realizar-se no periodo de iárias esco-
lares de julho;

Considerando as demais di3posajões
da referida Resclução as quais Pxam
normas de orientação administrativas
para o referido curso, resolve:

Art. 19 O Curso de Informações
Geográficas será realizado, em má,
no período de 10 à 26, de julho.

Art. 29 Serão concedidas a5 (vinte
e cinco) bolsas de estudo, na impor-
tância de :ara 45.000,00 (quarenta e
cinco mil cruzeiros) cada urna, aos
caodidatos seleciOneclas pela ;sare-
taria-Geral, dentre os indieadós pelos
Diretórios Regionais.

Art. 39 Serão considerados Prof es-
serres de Geografia, para efeito de
Curso presente, aqueles que no ato
da Inscrição, estejam registrados no
Ministério da Educação e Cultura ou
forneçam prova de que o mesmo re-
gistro se esteja processando,

Art. 49 A gratificação "prolabore"
concedida acs conferencistas e proles-
sores do Curso será de Cr 5.000,00
(cinco mil cruzeiros) e Cr$ 3.000,00
(trile mil cruzeiros), respectivamente,
por conferência ou aula.

Art. 59 A de-pesa correrá por con-
ta das subconsignações 2.1.01 - 4 -'
Auxilio às entidades culturais, rubri-

C4
S. C.4 1.6.11 	  200.000,00
S. C 2.1.01.4 a) 	  730,00e,00
S.C. 2.1.01.4 j) 	  514 500,00
correspondendo êste último ao saldo
de ~ao de Férias já realizado em
janeiro-fevereiro de- 1983.

Art. 69 A presente ResoluM en-
trará bit vigor na data de sua apro-
vação, revogadas as disposições em
contrário.

Rio de Janeiro, 14 de junho de 1963,
Ano XXVIII do Instituto. - Con-
feridoo-e numerado: Lalayette Pereira
Guimarães, Chefe do Gabinete da Se-
cretário-Geral, - Visto e rubricam:
[Valdir da Costa Godolphim, Secretá-
rio-Geral. - Publique-se, - losè J.
de sã Freire Alvim, Presidente.

BANCO NACIONAL
DO DESENVOLVIMENTO

EçoNemica
FICHA DE ADMINLSTRAÇAO

DE PESSOAL

FAP N9 587-63

Promoção h, Classe "B" da Serie' de
Claai-es de AesiStente Admitistr'ativo,
em vaga decorrente da exoneração de
Zely de Castro Guimarães.

• Artigo 24, Alínea "D", do Regimento
Interno.

Artigos 39 e 209 d-a Res. 66-60 do
C. A.

Américo José Ferreira - Assistente
Administrativo, classe "C" •e Chefe da
Seção do Pessoal do*Dep. Administra-
tivo.

•Proces.so n° 6.198-62.
Data da vigência: 18-11-61. 	 .
Rio, 10 de outubro de 1963. -

nível dede Almeida Santos, Diretor-Su-
perintendente,

FAP N9 590-63
Promoção á. classe "A" da "Série de

Clao es de Engenheiro, em vaga cala-
da pela Resolução 40-58 do Conselho
de Administração.

Artigo 24, Alínea "D", do Realmen-
te Interno.

Art. 39 da Resolução 66-60 do C. A.
combinado com o parágrafo 20 do ara
tigo 59 da Resolução 87-61 do C. A.

Jorge da Rocha Chataignier - En-
genheiro, classe "B", e Chefe da Di-
visão Industrial do Departamento de
Contrôle das Aplicações.

Processo n9 6.197-62.

Data da Vigência: 31-12-6/.

MO, 11 .de outubro de 1963 a..
Genica! de Almeida Santos,,DIreto:-
Superintendente.

FAP N9 591-63
Promoção b. classe "A" da Série de

Clasaes de Engen'hetro, em vaga cria-
da pela Resolução' 4o-58 do Conselho
de Administração.	 .

Artigo 24, Abriu "D'', do Regimen-
to Interno. —

Art. 39 da Resolução 66-60 do C. A.
combinado com o parágrafo 20 do ar-
tigo 5 da Resolução 87-61 do' C. A.

Antônio Gomes da Fonseca Ferrei-
ra - Engenheiro, classe "B", e Chefe
da Divisão de fridiastriaa Agropastairis
da Departamento de Controles das
Aplicações.

Processo n9 6.197-62.
Data da vigência: 31-12-61.
Rio, 11 de outubro de 1963 -

Geniraz de Almeida Santos, Diretor-
Superintendente.

FAP N9 592-63
Promoção à classe "A'' da Série de

Cla.a.es. de Efigenheiro, em vaga cria-
da pela. Resolução 40-58 do Consalhe
de Administração.

Artigo 24, Alínea "D", do Reglmen-
to Interno.

Art. 39 da Resolução 66-60 do C. A.
combinado com o pOrágrato 2° do ar-
tigo 59 da Resolução 87-61 do C. A.

Luiz Carlos Soares de Souza Rodri-
gues - • Engenheiro, classe "B", e
Chefe da Departamento' de Contrarie
des Aplicações.

Processo n9 6.197-62.
Data 'da vigência: 31-12-61.
Rio. 11 de outubro de 1983 -

Genieal de Almeida Santos, Direter-
Superintendente.

1 FAP N° 593-63	 •
Promoção à classe "A" da Série de

Classes de Engenheiro, em vaga cria-
da pela Resolução 40-58 do Conselho
de Administração	 . .

1 A:ligo 24, Alínea "D'', do Regímen-
i ai ;alterno.

/kat. 39 da Resolução 68-60 do C. A.
conabinado com o parágrafo 2° do ar-
tigo 5,0 da Resolução 87-61 do C. A.

Antônio Carlos Pimentel Lobo -
Engenheiro, classe "B",- Chefe dó Se-

' tor de Projetos Ferroviários e Revoem-
sevei peio Expediente da Deparam:nen-
to de Projetos.

Processo n9 6.197-62.
Data da vigência: 31-12-61.
Rio, /1 de outubro de 1963 -

Genival de Almeida Santos, Diretor-
Superintendente.

• FAP N°594-63
Promoção à classe "A" da Série de

Clwes de Engenheiro, em vaga cria-
da pela Resolução 40-58 do Conselhe
de Administração.

Artigo 24, Alínea "D", do Regimen-
to Interno.

Art. 39 da Resolução 86-60 do C. A.
combinado com o parágrafo 2° do ar-

ferem os itens XXXI e XLIII, do ara
Decreto n9 44.658, de 17 de outubro

Nacional dê Estradas de Rodagem, de
acôrdo com as atribuições que lhe con-
ligo 142, de Regimento aprovado pelo

de 1958 e tendo em vista o constante

o Edifício (D.A.-2), o Lubr'-^alor

O Diretor-Geral do Departamento

NO 1.556 - Lotar na Administração
Processo Q 42.390-63, resolve:

tigo 59 da Resolução 87-61 do ,C. A.
Reynaldo Machado Vieira - Enge-

nheiro, classe "B", e Chefe do Setor
da Projetos de Armazena e Silos do
Departamento de Projetos.

Processo n9 6.197-62.
Data da vigência: 31-12-61.
Rio, 11 de outubro de 1983 -

Cienival de Almeida Santos, Diretor-
Superintendente,

. FAP N9 595-63
Promoção à classe "A" da Série de

Claves de Engenheiro, em vaga cria-
da pela Resolução 40-58 do Conselho
de Administração.

Artigo 24, Alínea "D", do Realmen-
te Interno.

Art. 39 da Resolução 66-60 do C. A.
combinado com o parágrafo 20 do aratigo . 59 da Resolução 87-81 do C. A.

Fabio Valverde Rodalgues Bastos -.
Eira,enheiro, classe "B".

Processo n9 6.197-62.
Data da vigência: 31-12-61.
Rio, 11 de outubro de 1963 -

Gomival de Almeida Santos, Diretor..
Superintendente.

Manoel Alves do Naschnento, ampa-
rado pela Lei n9 4069-62, com ante-
rior exercido rio Serviço de Orça-
mento.

Tendo em visto o constante do Pro-
cesso n9 41.040-63,

NO 1.557 - Remover a pedido, o Mo-
torista José Pereira de Macèdo,
Quadro do Pessoal, Parte Especial, da
Comissão Especial das Obras da Rio-
Bahia (0.E.O.R.B.), para o 69 Dia-tribo Rodoviário Federal.

Tendo em vista O constante do Pro-cesso n9 46.115-63,
N9 1.558 - Remover "ex officio", o

Operador de Máquinas Nivel 12 Joslaa

MINISTÉRIO DA FAZENDA

E OBRAS PUBLICAS
DEPARTAMENTO NACIONAL DE

ESTRAD'AS DE RODAGEM
PORTARIAS DE 27 DE SETEMBRO

DE 1963

MINISTÉRIO DA VIAÇÃO



EXPEDIENTE
DEFARTAMENTO DE IMPRENSA NACIONAL

OIRETOR • GERAL

. ALEER O DE BRJTO PEREIRA

co-lare ocs sweevloo DE awast.icAçõos
MURILO FERREIRA ALVES

CliEPE 0A saçie ear Rooa.ç.to
FLORIANO GUIMARÃES

DIÁRIO OFICIAL
SLEÇA0 . 1 •-• PARTE II

ergo destInrdo cutticoçio dos Coe do administrado descentralizada

‘In. t.rf.sse nas oficina. do De por-tormento do Imo/cosa Nacional

BRASiLlã

ASSINATURAS

REPARTIÇÕES E PARTICULARES
	

FUNCIONÁRIOS

Capital e Interior:
	

Capital e interior:

Semestre .-.	 Cr$	 600.00 Serntstre	 .
Ano .	 . . . Cr$ 1.200,00 Ana 	

Cr$	 450,00
Cr$	 900.00

2906 Quarta-feira 30
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção I — Parte II)
	

Outubro de 1963

— As Repartições Púb1,L1.•
deverão remeter o expediente
destinado à publicação nos
¡ornais, diariamente, até ás
15 horas, exceto aos sabodoá
quando deverão fazè .io até às
11,30 horas.

As reclamações pertinen-
tes á maléria retribuida,• nos

'casos de erros ou omissões, de-
verão ser "formuladas por es-
crito, a Ser:ãe, de Redação, das
9. às 17,30 horas, no máximo
até 72 horas após a saida dos
órgãos oficiais.	 s

— Os originais deverão ser
dactilografados e autenticados,
ressalvadas, por quem de di-
reito, rasuras e emendas.

Excetuadas as para a
exterior, que -serão sempre
anuirá, as assinaturas poder-
se-ão tomar, em qualquer épo-
ca, por seis meses ou uni ano.

— assinalaras vencidas
poderão ser suspensos sem
aviso prévio.

Para facilitar aos assinantes
• verificação do prazo de vali-
iode de suas • assinaturas, na

Exterior:

Ano 	  Cr$ 1.300,00

parte supericr do enderêço vão
impressos o número do talão
de registro, o mês e o ano em
que findará.

A fim de evitar -soluçá° de

Exterior:

Ano. 	  Cr$ 1.000,01à

éontinuidade no recebimento
dos jornais, devem os assinan-
tes providenciar a respectiva
renovação com antecedência
mínima, de trinta (30) dias.

— As Repartições Públicat
cingir-se-ão dts assinaturas
anuais renovadas até 28 de
fevereiro de cada ano e ás
iniciadas, em qualquer época,
pelos órgãos competentes.

— A fim de possibilitar a re-
messa de valores acompanha-
dos de esclarecimentos quanto
à sua aplicação, solicitamos
usem os interessados prefe-
rencialmente cheque ou vale
postal, emitidos a favor do
Tesoureiro do Departamento
de Imprensa Nacional.

— Os suplementos às edi-
ções dos órgãos oficiais só se
fornecerão aos assinantes que
os solicitarem no ala da assi-
natura.

— O funcionário público fe-
deral, para fazer jus ao des-
conto indicado, deverá provar
esta condição no ato da assi-
natura.

— O custo de cada exemplar
atrasado dos órgãos oficiais,
será, na venda avulsa, acresci-
do de Cr$ 0,50, se do mesmo
ano, e de Cr$ 1,00, por ano
decorrido.

Ferreira Coelho, do 3 9 Distrito Ro-
doviário Federal, para o 189 Distrito
Rodoviário Federal.

Tendo em vista o constante do Pro-
cesso n9 43.031-63,

N9 1.559 — Remover a pedido o
Auxiliar de Condutor de Topografia
Luiz Mariano de Abreu, amparado
pela Lei n9 4.069-62, na Comissão Es-
pecial das Obras da Rio-Bahia (C. E.
O. R. B.), para o 49 Distrito Ro-
doviário Federal.

Tendo em vista o constante do Pro-
cesso n9 24.509-63,

N9 1.660 — Remover a pedido, o
Laboratorista Fernando Caribe Morga-
do, do Quadro do Pessoal, Parte Es-
pecial, do 119 Distrito Rodoviário Fe-
deral, para o 29 Distrito !Soôoviário
Federal.

Tendo em vista o constante do Pro-
cesso n9 20.129-63.

N9 1.661 — Remover "ex officio". o
Motorista João Album Sobrinho, am-
parado 'pela Lei n9 4.069-62, da Co-
missão Especial de Construção da Ro‘
dovia Brasília-Acre (C.E. — ER. .291,
para o 79 Distrito Rodoviário Federal

Tendo em vista o constante do Pro-
cesso n9 39.209-63,

N9 1.662 — Remover a pedido. o La-
boratorista Paulo Ferreira Borges,
emparado pela Lei no 4.069. 2, do 119
Distrito Rodoviário Federal, para o 89
Distrito Rodoviário Federal.

• Tendo em vista o constante do Pro-
cesso n9 47.712-63,

N9 1.663 — Remover a pedido, O
Motorista Aroldo Barbosa, do Quadro
do Pessoal, Parte Especial, do 179 Dis-
trito Rodoviário Federal, reta a Ad-
ministração Central, com exercício na
Divisão de Equipamento Mecânico —
Serviço de Transportes.

De acôrdo com a autorização mi,-
nisterial, exarada através do Proces-
so n9 18.809-63 — M.V.O.P. e tendo
em vista o constante do Processo nú-
mero 46.634-63,

N9 1.664 — Colocar a disposição do
Ministério da Justiça e Negócios In-
-teriores, 4i) Procurador de 2O °ateu-

ria José Pires de Sá, sem prejuízo de
seus vencimentos e demais vantagem
nesta Autarquia.

Tendo em vista o constante do Pro-
cesso	 48.221-63,

N9 1 665 — Colocar a disposição da
Comissão Especial de Construção da
Ligação Rodoviária Fortaleza-Brastlia
(C.E. — BR-44-A), a Escrevente-
Dactilógrafo Clara Dias Valverde, do
Quadro do Pessoal, Parte Especial,
com anterior exercício na Comissão
Especial de Construção e Pavimenta-
ção das BR-5 — BR-28.

Tendo em vista o constante do Pro-
cessot no 48.931-63,

No 1.666 — Colocar a disposição do
Institutp de Pesquisas Rodoviárias, a
Escrevente-Dactilografá Natalina Mou-
ra Simão, amparada pela T,ej número
4.069-62, sem prejuízo de seus venci-
mentos e demais vantagens nesta Au-
tarquia.

Tendo em vista o constante do Pro-
cesso no 36.901-63,

N9 1.667 — Colocar a disposição da
Comissão Especial de Construção da
Ligação Rodoviária Fortaleza-Brasília
(C.E. — BR-44-A), o Feitor Manoel
Carlos Pereira, do Quadro do Pessoal,
parte Especial, com anterior exercício
nO 59 Distrito Rodoviário Federal.

Tent,‘ em vista o constante do Pro-
cesso ns' 46.091-63.

N5 1.668 — Retornar ao 89 Distrito
Federal, O Trabalhador Otoniel Ma-
cedo, amparado pela Lei no 4.069-62,
com anterior exercício na Comissão
Especial das Obras da Rio-Bahia.

Tendo em vista o consta do Pro-
cesso W 48.220-63,

N9 1.669 — Retornar a, Comissão
Especial de Construção e Pavimenta-
ção das BR-5 — BR-28 (C.E. —
BR-5 — BR-28), o Feitor Vivaldo
Matheó Ferreira, amparado pela Lei
n9 4.069-62, anteriormente à dispo-
sição da Comissão Especial de Cons-
trução da Ligação Rodoviária Forte-
leza-Brasilia (C.E. — BR-44-A). —
Roberto Ferreira Lassance, Diretor-
Geral.

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE OBRAS • E SANEAMENTO

ATA N9 141-63

Ata da reunião da comissão de rece-
bimento de 'propostas para a con-
corréncia pública, pára a execução
de estudos e proietos de abasteci-
Mento d'água. das cidades de Pa-
ranavaí e São João do Caiuá, am-
bas no Estado do Paraná.

A.s dezesseis horas do dia dezessete
de outubro de mil novecentos e 'ses-
senta e três, na sede &sie Departa-
mento, reuniulse a comissão com-
posta pelo' Engenheiro Octavio Dias
Moreira, Presidente da Comissão de
Concorrências de Servidos e Obras.
pelo procurador Carlos Cardoso de
Oliveira Pires do Rio, pelos Enge-
nheiros Albert- Amand de Berredo
Bottentuit e Paulo José POggi da Sil-
va Pereira, e pelo Escriturário, nivel
8-A — 1Viarcelino Ribeiro da Silva
servindo de Secretário.

Declarada aberta a sessão, O Se-
nhor Presidente comunicou que a
mesma se destinava ao recebimento
de propostas, para a concorrência pu-
blica, para execução de estudos e pro-
jetos de abastecimento d'água das
cidades de Paranavaí e São João do
Caiuá, ambas no Estado do Pararia,
de actordo com o Edital de concor-
rência no 151-63, publicado no Diário
Oficial, de quatro de setembro de mil
novecentos e sessenta e três páginas
n9 2.399 e 2.400, e com a retificação
publicada no Diário Oficial de vinte
e seis de setembro de mil novecentos
e sessenta e três páginas no 2.399 e
2.400, e 'com a retificação publicada
Tio Diário Oficial de vinte e seis de
setembro de mil novecentos e sessen-
e três, página n9 2.619

As dezesseis horas e cinco ininu-
tos, foi encerrado o recebimento de
propostas, achando-se sôbre a mesa
as das firmas Sul Americana de En-
genharia S.A. e Construções Ama-
zônia Conamana S.A.

Verificando-se que estas firmas es-
tavam regularmente inscritas na con-
corrência, o Senhor Presidente auto-
rizou a abertura das propostas, que
foram rubricadas pelos concorrentes
e membros da comissão.

As propostas, em resumo, foram as
seguintes:
Sul Americana de Engenharia S. A.

Preço total dos serviços:
Cr$ 13.975.000,00 (treze milhões

uovecentas e setenta e cinco mil cru-
zeiros).

Prazo para execução:
150 (cento e cinqüenta) dias cor-

ridos.
Construções Amazônia Conama

Preço total dos serviços:
Cr$ 14.000.000,00 (quatorze milhões

de cruzeiros).
Prazo para execução:
160 (cento e sessenta) dias corri-

dos.
Nada mais ocorrendo, o senhor

Presidente encerrou a sessão às de-
zesseis horas e dez minutos, autori-
zando-me, como secretário a lavrar _ _
a presente ata, que vai por mim as-
sinada e pelos demais membros da

Rio de Janeiro, dezessete de outu-
bro de mil novecentos e sessenta e
três. — Marcelirzo Ribeiro da Silva,
Secretário. — Octavio Dias Moreira,
Presfdente da Comissão de Concor-
rências de Serviços e Obras. — Car-
los Cardoso de Oliveira Pires do Rio,
(Procurador). — Albert Amand de
BerreClo Bottentuit — Paute) 'José
Poggi da Silva Pereira

•



Quarta-feira 30
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção I — Parte II)
	

Outubro de 1963 2907

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
E CULTURA

UNIVERSIDADE DO BRASIL

PORTARIA N.9 486 DE 14 DE OU-
TUBRO lerE 1963

O Reitor da Universidade do Bra-
hu. usando de atribuições de sua
competência e tendo em vista a ne-
cessidade do serviço, resolve, com
fundamento no art. 150, item I, da
Lei n.9 1.711 de 28-10-52 prorrogar
durante 15 (quinze) dias, consecuti-
vos a partir de 26 de setembro do
corrente ano, o expediente dos ser-
vidores da Seção de Assentamentos
da Divisão do Pessoal, abaixo fsarli 	
cactos, a fim de providenciarem o le-
vantamento da diferença salacial de
70% para pagamento dos empregados
regidos pela C.L.T.. em cumprimen-
to ao parágraIo único do art. 90 da
Lei n9 4.242-63:	 -

Rosa Simão Vinhosa — Escriture-
rio. AF-202.10.B, da P.P. do Q.E.P.
da U.B. — Cr$ 14.266,70.

Adelia Maria Brandão, — Escre-
vente-Datilógrafo. AF-204.7, da P.P.
do Q.E.P. da U.B. — Cr$ 11.866.70.

Carlos Augusto Tavares de Aquino
— Datilógrafo, AP-503.9.B. da P.P.
do Q.E.P. da U.B. — Cr$ 	
13.466.70.

Wilson Nogueira Guilherme —
Mensageiro. 01,305.1, da P.P. do
Q.E.P. da U.B. -- Cr$ 7.600.00.

Maria Luiza Brande° — Datilógra-
rdo. AF-50.7.A, da P.P. do Q.E.P.
da U.B. — Cr$ 11.866.70.

Elizabeth de Andrade e Silva —
Escrevente-Datilógrafo, AP-204.7, da
P.P. do Q.E.P. da U.B. — Cr$ ..
11.866,70. — Pedro Calmon, Reitor.

Apostilas

Portaria dedaratória n.° 336, 'de 3
de fevereiro de 1961, referente à ser

-vidora Alba de Andrade Falcão, do
Instituto de Puericultura. — O Rei-
tor da Universidade do Brasil, 11.59.11.-
do de atribuição de sua competência,
resolve declarar que o nome da ser-
vidora a quem se refere a presente
portaria passou a ser Alba Falcão
Pereira de Mello, por motivo de ca-
samento.

Portaria ne 1.545, de '29-7-1961. rie
Robert Frita Herries Flinrichsen, es-
pecialista temporario da Faculdade
Nacional de Medicina. — O Reitor
da Universidade do Brasil atendendo
ao que consta do processo numero
16.032-62 — U. B „ resolve declaras
que a retribuição mensal a que se
refere, a presente portaria é de ....
Cr$ 42.000 .00 (quarenta e dois mil
cruzeiros), com efeito, retroativo no
periodo de 1-1 a 31-12-1961, e Mo
corno constou da mesma. — Proc.
n.9 21.972-60 — U.B.

Portaria n° 500. de 7-11-62, refe-
rente a gratificação especial de uivei
universitário de Paulo Solon de

Mello. Instrutor de Ensino Superior.
EC-504.16, da P.P. da Q.E.P. da
U.III — O Reitor da Universidade
do Brasil usando de atribuiçáo de
sua competência, resolve declarar que
o ' noine do servidor a quem se refere
a presente portaria é José Solou de
Mello, e não comq constou da mee.
ma.

DESPACHOS DO REITOR
Dia 1-8-1963

O Reitor da Universidade do Breall
atendendo ao que consta do Processo
ne 17.288-63-UB, proferiu o seguinte
despacho:

"Autorizo.
O Reitor da Universidade do Bra-

sil, atendendo ao que consta do pru-
cesso ne 17.533-63-U.B., proferiu
o seguinte despacho: "Autorizo.

Retificaçao

Na publicação do Diário Oficial
de 20-11-1962. Secreta I — (Parte II)
— Página 4.933 — coluna — Mi-
nistério da Educação e Cultura —
Universidade do Brasil — Portaries
de Novembro de 1962 —
- Onde se,ld:
O Reitor da Universidade do Bra-

sil, usando de surte atribuições re-
solve:

N* 451 —
Leia-se;

O Reitor da Universidade do Bra-
sil. usando de • SUN atribuições te.
sole e:

N.° 501 —
Retifica çdo

Na Publicação do Diário Ofiejal
de 20-11-1962 — (Seção I — Parte
II) — Página 4.933 — 2e coluna —
Ministério da Educação e Cultura —
Universidade do- Brasil — Portaries
de novembro de 1962.

Onde se lé:
O Reitor da Universidade do Boi.

sil, usando de suas atribuições re-
solve:

Ne 450
Leia-se:

Ne 500 — 	
FACULDADE NACIONAL DE

FILOSOFIA

PORTARIA Ne 63 DE 13 DE
AGOSTO DE 1963

O Diretor da Faculdade Nacional de
Paloaolia da `Universidade do Brasil,
no uso de suas atribuições, resolve
designar o &ritme Professor Adjunto
Romeu Rodrigues. Silva para respon-
der pela cadeira de Politica. a partir
de . 1.9 .de agdeto corrente e enquanto
perdurar o impedimento do respec-
tivo titular,	 Professor Vitor
Leal e de seu substituto, Professor
Oswaido Herbster Gusmão.' — Ere
milito Luiz Vianna — Diretor.

..

INSTITUTO DE APOSENTADO- MINISTÉRIO
RIA E PENSõES 'DOS Co- DO TRABALHO
MERCIARIOS	 E PREVIDÊNCIA SOCIAL,	 .

20 de setembro de 1962. do Conselhoi20% (vinte por cento), de acórdo com
ao instruções constantes da Ordem de
Serviço n9 3.022, de 25 de julho de
1961, ao Contador, Nível 17-A, _Antô-
nio Simões de Lima (AC-29:096), lo-
tado na Delegacia, na Estado de São
Paulo.

2e — Determina que os efeitos do
presente ato retroajam a 1 9 de janel-
rc de 1961.

N9 54.256 — Conceder a gratifica-
er	 o na basede

PORTARLe DE 13 DE SETEMBRO
DE 1963

O Presidente do Instituto de Apo-
sentadoria e Pensões dos Comerciá-
rios, usando de atribuição que lhe
cenfere a Resolução ntline eo 2.563 le
20 de setembro de 1962, do Conselho
Administrativo, item 1, indso IX, re-
solve:

le 9 54.119 — Conceder a gratif ica-
ção de nível universitário na "base de
25e,, (vinte e cinco por cento), de
acórdo com as Instruções constantes
da Ordem de Serviço oe 3 022, de 2a
de julho de 1961, ao Médico, Nivel
17-A, Waldemar Manriefo NLskier
(AC-50 419), lotado na Delegacia no
Escado do Rio de Janeiro.

29 — Determina que os efeitos do
preeente ata retreajain a 6 de ()atue
bro de 1961.

PORTARIA DE 24 DE SETEMBRO
DE 1963

O Presidente do Iwtituto de Apo-
sentadoria e Pensõee dos Comeeciá-
rios. usando de atribeleee que ihe
ccnlere a Resolução nernroo 2 563 de
20 de setembro de 1962 do Conselho
Administrativo, item 1, inciso IX, re-
solve:

N9 54.228 — Conceder a e,ratitica-
ção de ideei universitário na base de
25% (vinte e cinco por cento), de
acôrdo CCM) as instruções constentes
da Ordem de Serviço n e 3 022, de 25
de lulho de 1961, ao Medico. Nivel
17-A, Maria Joee Marsiglia, 	
..C-5O 523; lotado aa Delegacia no
Estado do Eepfrito Santo.

29 e- Determina que os eftetoe de,
prerente ata retroajam a 15 1P junno
de 1962. •

'PORTARIAS DE 25 DE SETEMBRO
DE 1963

O Presidente do Instituto de Apo-
sentadoria, e Pensões dos Comerciá-
rias-. Libando- de atribuieão que lhe

, confere a Resolução número 2.563, de

2( — Determina. que os efeito., do
presente ate retroajam .a 25 de, mar-
ço de 19133

Ne 54.245 — Conceder a gretirca-
cão de uivei aniversitario na base de
255, (vinte e cinco por ecoo), de
retardo com as Instruções- constantes
da Ordem .1e Serviço rie 3 022, de 25
de julho de 19131, ao Procurador de 39
eiategoria Dente Alighieri de Menezes
(AC-6.781), lotado na Delegacia no
Estado de Mines Gerais.

29 — Determina que os efeitos do
presente ato. retroalam a 8 de no-
vembro de 1962.

PORTARIAS DE 26 DE'
0)e DE 13.	 •	 ,

O Presidente do Instituto de Apo-
sentadoria e Pensões dos comerciá-
rios, usando de atribuição que ihe
crnfere a Resolução ~ele 2 563 de
20 de setembro de 1962, do Conselho
Administrativo, item 1, Moura IX, re-
eolve:

Ne 54.255 — Conceder a gratifica-
ção de nível universitário na base de

cão de nivel uniy sitál
25% isente e cinco por cento). de
aren•do com as instruções constantes
da Ordem-de Serviço nu 3,022, de ee
de julho ria 1961, ao Medico. uivei
I7-A. Otávio Edmundo Gandolfo de
Oliveira Pinto (AC-50.728i, lotado na
Delegacia no tetado da Bahia.

os efeitos do
a 6 de outu-

N9 54 257 — Conceder a gratifica-
ção de nível universitário na oase cie
25% (vinte e cinco por cento,. de

•aeórdo com as instruções constantes
da Ordem de Serviço ;19 3 022. de 25
de julho de 1961. ao Medico, nivel
17-A. Lite! de Almeida Hiprileo, AC-
50.731 lotado na Delegacia no Estado
da Bailia.

29 — Determina que os efeitos do
presente ato retroajam a' le de junho
de -1962.

NO 64 259 — Conceder a gratifica-
ção de nível universitário na asse de
20% (vinte por cento) de acôrdo com
as instruções constantes da Ordem-
de Serviço ne 3 02.2, de 25 de julho de
11)61 ao Cirurgião-Leentsta. Nivel
17-A. António de Souza Ribeiro (AC-
24.151) . lotado . na 1..18:egacfa ao Es-
tado de Mines Gerais.

2? — Determina Mie re efeitos -do
presente ato retrosjam a 9 . de maio
de 1983.

NO 54.260 — Conceder a gralfica-
ção de uivei universitário na base de
25% (vinte e . cinco por cento). de
acendo com as instruções constantes
da Ordem de Serviço . riO 3..022, de 25
ele julho de 1961, ao Medico. Nível
17-A. -Francisco Santos Pinto Júnior

(AC-50.580). lotado na Delegacia no
Estado de' Minas Gerais,

2e — Determina que os efeito: 60
presente ato retroajarn a 15 de junho
de 1962.

NO 54.261 — Conceder a gratifica-
ção de uivei universitário na base de
20% (vinte por cento) de acôrdo com
as inetruções constantes da Ordem ae
Serviço n9 3.022. de 23 de julho ae
1961, ao Enfermeiro Nivel 17-A Amé-
rico Florindo- da Silva (AC-50 3641.
lotado na Delegacia no Estado da
Guanabara.

29 — Determina que os efeitos do
/coser' e etc retroajam a 15 de ju-
nho de 1963.

PORTARIAS DE 1 DE OUTUBRG
DE 1962

Administrativo, item 1, inciso IX, re-
solve:

N9 54.237 — Conceder a gratiflca-
ção de nivel univereitário na base de
25% (vinte e cinco pee cento, de
acôrdo com as instruções ccnstantes
da Ordem de Serviço ne 3.022, de 25
de julho de 1P61, ao Medico, Nivel
I'-A, Henrique Augusto Moreira Lima
(AC-50.240), lotado na Delegacia no
Estado do maranhão.

29 — Determina que os efeitos do
presente ato retroajain a 15 ae Immo
de 1962.

N9 54.242 — • Conceder a gratifica-
ção de uivei universitário iia base de
25% (vinte -e cinco por cento) de
acôrdo erra as Instruções da Ordem 29 — Determina que
de Serviço n9 3.022, de 25 . de julho presente ato retroajam
de 1061. ao Médico. Nivel 17-A, Fausto bro de 1961.
Pacheco (AC-12 622), lotado na De-
legacia no Estacic de Minas Gerais.

1 O Presidente do Instituto de Aprie
srritaeorla e Pensões . dos Comeece -
rios. usando de atribuição que ihe
confeee a Resolução n9 2 563 de 23
de setembro de 1962. do Coneelho Ad-
ministrativo, item I. Inciso IX re.
solee:	 .

InI'Q 54 291 — Conceder a gratifice-
ção de nível univeleitário na base cie
etre (vinte 'por cena)). de acórdo
com as instruções -consoante da Or-
dem de Serviço re, 3 022, de 25 de
julho de 1961 ao, Cirno:Pin - Dentista.
Nivel 17-A, Lute C,enzaza Pereira Bap-
tista (AC-12 .853). lotado na Delega-
cia no Es'ado de Minas Gerais.

20 — D t• !ermina mio os efeitos cio
nreseree ato retroajain a 10 de mio
de 1963

Ne 54 202 — Conceder a 73-alerto-
eão de nivel univePar ,.0 na base .4(-
25n (vinte e cinco por cento). de
aceire() com ,e.s. insieueõeR '...nnstatr.t.s
..la OrdArn 1,!. 5=PrvIen IV 3 n22, de 25
ele iiiihn de 1951 ao MFcier) Ni% el
I7 -A leão Bernardo' Ferreira Alheia
t AC-12 fele) lotado ne Dele ...etc:a Co
F.st:Ido de Minas Gerais
•20 — Te c i erm ing eine ris efe , n, do

nresenie ate retrnajain a 25 de Én n.o
ae 1963:	 .

3 9 — Os pagamentos das ciltc:d.13
' gratificacões firam CondiC!orarlos à,
'publicação no [Ferio Olfeira.'t o nf;e e'd
vista . o • Dz,c ,• e • o no 59 562. d e 8 de
maio de leel alterado pelo ,es.reeo
n9 51.624 de 17 de dezemern de 1952.
— Juraúdyr Peracchy Cordein, • ere-
Mente; -



(*) Os expedientes acima em aprê-
ço estão publicados em Suplemento à
presente edição.

2908 Quarta-feira 30 DIÁRIO OFICIAL (Seçao 1 - Parte II) Outubro de 1963

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
E ASSISTÊNCIA DOS SERVI-
DORES DO ESTADO

N9 2.746 DE 1:- DE
SETEMBRO D 1963

O Presidena do	 ." •
vidência e Assistência dos Servidores

do Estado	 da atriauia 	 que
lhe c 7.	 o !a.a. 17, d.. Durá{
no da de 12 de raaaaaro len, e
tendo em visa o que consta do Pro-
ce- e .) n9 66.5£9-63, resolve:

Colocar à diseção da L:_aecia
Metropo- ':ana de Brasília, (ADF), -
Gilberto de Sá Sarmento, Escrevente-

Datilóe: rufo, nível 7, matrícula, zazae-
ro 2.101.755, ca '3tado na Agência do
Era- :o da Pcaafte. ( ela3), do Quadre
ca, Lmnitração Central • aeeã,os
Locais - 23 Seção do Orçamento -
Parte Permance".

2. C..aceder ao	 s:aviele as
vantagens atribuídas ao funcionalismo
público federal, de acôrdo, com El

n9 4.019. a-. 20 de dezembao de 1961,
regulamentada pelo Decreto no 807,
de 30 de março de 1962. - Cudenor
Freitas, Presidente.

-^

uepartamento de .Seguros
Privados e Capitalização

(.) Resoluç :5 ris, D. S. - 66 a
70, de 4.7.63; D. S. - 71 a 172, de 8
de julho de 1963; Ordem de Serviço
D. S. - 15, d- 9.7.63; Tabela de va-
lor do desconto mensal de 5% sôbre
a soma de gratificação variável per-
cebida em 1962, anexa à Resoluçao
D. 8. - 61-63.

Departamento de Aplicação
- de Capital

(4 ) Resolução n9 101, "de 2 de julho
de 196: Ordem de Serviço no 11, de
2 de julho de 1963.

Uepartamento de Assistência

(.) Resolução no D. ‘A. - 99, de
2.7.63; Despacho do Diretor: Bôlsas
de estudos d.feridas em .20 de junho
de 1963.

Serviço do Pessoal

(.)- Apostila S. G. P. 85-63, de 21
de•junho de 1963; Despachos dce S. G.
e do S.G.P. de : a6.63; 1 e 2 de ju-
lho de 1963.

Hospital dos Servidores
do Estado

(*) ordem de serviço no 72, de 11
de julhe de 1963, e 73, de 12.7.63, ao
Diretor; Despachos do Diretor de 20
e 2L6.63 e de 6.7.63: Despachos do
Chefe da Divisão Administrativa de
5.7.63 no processo E.S.E. 6.657-63;
processos de salário-família deferidos
em 10 e 18 de julho de 1963 pelo Cher..
fe da Divie Administrativa: Porta-
ria 119 1, de 28.6.63, do Presidente da
C. I. designada pela Ordem de Ser-
ako no 67-63; Portaria n9. 1 de 15
de tuna d 1963, do Presidente . da
C. 1., ínstitufaa pela Ordem de Ser-
va _ no 73-63. ,

CONSELHO FEDERAL
DE ECONOMISTAS

PROFISSIONAIS
RESOLUÇÃO n.o 131. DE 8 DE

AGOSTO DE 1963
O Conselho Federal de Economis-

tas Profissionais, no uso de suas atri-
buições regulamentares, resolve:

I - Não homologar, a concessão
profissional de Ismael Simões Lopes.
- M. Ferreira Neto, Presidente.

SERVIÇO DE ASSISTÊNCIA IVIÊ-
DICA E DOMICILIAR DE UR-
69§ICIA

PORTARIAS DE 16 DE OUTUBRO
DE 1963

O Diretor-Geral do SAMDU no uso
das atribuições que lhe confere a Alí-
nea C, do Artigo 28 Titulo IV, do Re-
gimento aprovado pelo Decreto 46.348
de 3 de julho de 1959, de acôrdo com
o disposto,na Portaria MTPS no 388
de la de agôsto de 1963, consoante 6
que dispõe o Artigo 2° do Decreto
52.266, de 17 de julho ae 1963 e de
conformidade com a autorização do
Senhor Presidente da República na
Expesição de Motivos MTPS n o 372-53,
que integra o processo SAMDU n o ..
15.414-63 resolve:

N9 1.649 - Admitir Ibanes Lera
Filho para o emprego de Médico
NS. 17, Rob o regime estabelecido na
Consolidação das Leis do Trabalho,
com exercício no Pasto de Santa Cruz
do Sul da Delegacia Regional do Rio
Grande do Sul.

No 1.650 - Admitir Alfredo Schte.te
para o emprego de Médico NS. 17,
sob o regime estabelecido ria Conso-
lidação das Leis do Trabalho, com
exercício no Pôsto de Santa Cruz do
Sul., da Delegacia Regional do Rio
Grande do Sul.

N9 1.651 - Admitir Carlos Alberto
Kaempf para o em,prego de Médico,
NS. 17 sob o regime estabelecido na
Consolidação das- Leis do Trabalho,
com exercício' no Pôsto de Santa Cruz
do Sul da Delegacia Regional do Rio
Grande do Sul.

N9 1.652 - Admitir Januário Cais
para o emprego de Médico, NS. 17
sob o regime estabelecido .na Conso-:
lidação das Leis do Trabalho, com
exercício no Pôsto de Santa Cruz ,do
Sul da Delegacia Regional do Rio
Grande do Sul.

N9 1.653 -.a Admitir Sérgio Soares
Lança para o emprêgo de Médico
NS. 17, sob o eegime estabelecido na,
Consolidação das Leis do Trabalho,
com exercício no Pasto de Santa Cruz
do Sul da Delegacia Regional do Rio
Grande do Sul.

No 1.654- Admitir Joselito S. Frei-
tas para o emprêgo de Médico NS. 17,
sob o regime estabelecido na

 Médico,

dação das Leis do Trabalho, com
exercício no Pôsto de Santa Cruz do
Sul da Delegacia Regional do Rio
Grande do Sul.

No 1.655 - Admitir Pedro Fernan
do martinez para o emprêgo de mé-
dico, NS.17 sob o regime estabele-
cido na Consolidação das Leis dc Tra-
balho, com exercício no Pôsto de San-
ta Cruz do Sul da .Delegacia Regio-
nal do Rio prende do Sul.

N9 1.656 - Admitir Antônio Car-
los Boetra parada emprego de Médico
NS. 17, sob o regime estabelecido ui
Consolidação' das Leis do Trabaiho,
com 'exercício no Pasto de Santa Cruz
do Sul da Delegacia Regional.do Rio
Grande do Sul.

INN 1.657 Admitir Divanir da-Luz
para o emprego de Atendente NS. 17,
sob o regime estabelecido na: Conso-
lidação das Leis do • Trabalho, com
exercício no Nisto de Santa Cruz do

INSTITUTO DO AÇÚCAR
E DO ÁLCOOL

SEGUNDA TURMA
DE JULGAMENTO

Reclamante: Jorge Bortoleto.
Reclamada: Usina Santa Helena

S . A. - Açúcar e Alcool
Processo: P.C. 222-61 - Estado de

São Paulo.
Provado que o reclamante com-

pletou o triênio de fornecimento,
julga-se procedente a reclamação.

.	 ACÓRDÃO Nffl 6.725
Vistos, relatados e discuti:doa êstes

autos em que é reclamante Jorge
Bortoleto, de Piracicaba, e reclamada
a Usina Santa Helena S.A. - Açú-
car e Álcool, de Rio das Pedras, am-
be em São Paulo, a Segunda Turma
de Julgamento da Comissão Executiva
do Instituto a.- Açúcar e do Aleoui,

Considerando que o reclamante ef e-
ttraa entregas sucessivas de canas à
reclamada nas safras 58-59 a '40-el;

considerando que o Estatuto da La-
voura Canavieira, aznpara o direito do
reclamante;

considerando irrelevantes as alega-
ções „apresentadas pela _reclamada; _

considerando os pareceres da 'Pro-
curadoria Regional c de Divisão Ju-
rídica,

Acorda, por unanimidade, em Jul-
ga. precedente a reclamação, para
reconhecer o Sr. Jorge Bortoleto' co-
mo fornecedor de cana junto à Usina
Santa Helena S.A. - Açúcar e Al-.
cool, fixando-se em 452.800 quilos a

•

No 1.665 - Admitir Anildo LOpea
de Oliveaa para o emprego de Moto-
rista, NS. 8, sob o regime estabeleci-
do na Consolidação das Leis do Tra-
blaho, com exercício no Pôsto de San-
ta Cruz do Sul da Delegacia Regional
do Rio Grande do Sul.

N9 1.666 - Admitir Ozi José Teixel.
ra de Oliveira para o emprego de Mo-.
torista, NS. 8, sob o regime estabele-
c •do na Consolidação das Leis do Tra-
balho, com exexcício no Fasto de San-
ta Cruz do Sul, da Delegacia Regio-
nal do Rio Grande do Sul,

N° 1.667 - Admitir Ivo Severo para
o emprego de Motorista, NS. 8, sob
o regime estabelecido na Consolida-
ção das Leis do Trabalho, com exerci-
cio no Peat° de Santa Cruz do Sul,.
da Delegacia Regional do Rio Gran-
de do

N9 1.668 - Admitir Aracy Helena
Barros Zimmer para o emprego de
Telefonista, NS. 6, sob o reg:me es-
tabeleci& na Consolidação das Leis
do Trabalho, com exercício no Pôsto
de Santa Cruz do Sul, da Delegacia
Regional do Rio Grande do Sul.

N9 1.669 - Admitir Maria Natalia
Escouto Alves :ara o emprego de Te-
lefonista., NS. 6, sob o regime esta-
belecido na Consolidação das Leis do
Trabalho, com- exercício no Pósto de
Santa Cruz do Sul, da Delegacia Re-
g:onal do .Rio Grande do Sul.

No 1.670 - Admitir Olibia Escouto.
para o emprêgo de Servente, NS. 5,
sob o regime estabelecido na Conso-
lidação das Leis . do Trabalho, com
exercício no Pôsto de Santa Cruz do
Sul. da Delegacia Regional do Rio.
Grande do Sul.

N9 1.671 - Admitir Jazira de Frei-
tas Job para o emprego de Servente,
NS. 5, sob o regime estabelecido na
Consolidação das Le:s do Trabalho,
com exercício no Pôsto de Santa Cruz
do Sul, da Delegacia Regional do Rio
Grande do Sul.

Rio k de Janeiro, 16 de outubro de.
1963. Lauro Freitas Valle Dornelles,
Diretor-Geral.

sua quota de fornecimento, xilema,
aproximada de suas entregas no triê-
nio, vinculada ao sítio "São Jorge",
e retirada do contingente de canas,
próprias de Usina, caso não exista
saldo no de fornecedores.

Sala das sessões das Turmas do-
Julgamento da Comissão Executiva
do Instituto do -çúcar e do Álcool,
aos doa: diaa do mês de Alho do eno-
de mil novecentos e sessenta e três.
- Hélio Cruz de Oliveira, Presidente.
- João Soares Palmeira, relator.
Gustavo Fernandes de Lima.

Fui presente; José de (Itiba-Mar X.
C. Fontes, Procurado/.

Reclamante: Companhia Industrial,
e Agrícola de Santa Bárbara S.A. -
(Usina Santa Bárbara).

Reclamado: Ross Emory Pyles,
Processo: P.C. 26-62 - Estado de

São Paulo.
Arquiva-se processo quando,

comprovado ter a reclamação per-
dido seu objetivo.

acento.% No 6.726
listas, relatados e discutidos estes

autos em que é reclamante a Com-
panhia Industrial e Agrioela de San-.
ta Bárbara s.A. (Usina Santa Bar-.
bara) e Reclamado Ross Emory
Ie.,. ambcs de Santa Bárbara da)(ate,
Estado de São Paulo,: a Segunda-Tua-
/na de Julgamento da Comissão Exe-
cutiva. do Instituto do Açúcar e do
Álcool,

Considerando que o presente pro-
cesso veesa sôbre o pedido que a Cia.
Industriai e Agrícola de Santa Bar-
bora S.A. itaz de aplicação de san-
ções legais ox) fornecedor Rass Emery

• Sul da Delegacia Regional do Riu

1
Grande do Sul.

N9 1.658 - Admitir Dalva Esteves
para o emprêgo de Atendente, NS. 7,
sob o regime estabelecido na Conso-
lidação das Leis do Trabalho, com
exercício no Pasto de Santa Cruz do
Sul da Delegacia Regional do Rio
Grande do'Sul.

No 1.659 - Admitir Wilma Kappel
para o emprego de Atendente. NS. 7,
sob o regime estabelecido na Conso-
lidação das Leis do Trabalho, com
exercício no Pôsto de Santa Cruí do
Sul da Delegacia Regional do Rio
Grande do Sul.

N9 1.660 -- Admitir Arnaldo Spall
para o emprego de Atendente, NS. 7,
sob o regime estabelecido na Conso-
lidação das Leis do Trabalho, com
exercício no Pôsto de Santa Cruz do
Sul . da Delegacia Regional do Rio
Grande do Sul.

N9 1.661 - Admitir Blondina Ket-
zer para o emprego ,de Atendente NS.
7, s obo regime estabelecido na Con-
solideção das Leis do Trabalho, com
exercício no Pôsto de Santa Cruz do
Sul da Delegacia Regional do Rio
Grande do Sul.

N9 1.662 - Admitir Eugênio A.
Schra m para o emprego de Auxiliar
d scritório, NS. 8 sob o regime es-

belecido na Consolidação das Leis
do Trabalho, com exercício no -Pôsto
de Santa Cruz do. Sul da Delegacia
Regional do Rio Grande do Sul.

No 1.663 - Admitir Adão Carvalho
de Morais para o emprego de Motoris-
ta NS. 8 sob o regime estabelecido
mi Consolidação das Leis do Trabalho,
com exercício no Pôsto de Santa Cruz
do Sul da Delegacia Regional do Rio
Grande do Sul.	 -

No 1.664 - Admitir Aury Oecar de
Souza para o emprego de Motorista
NS. 8 -sob o regime estabelecido na
Consolidação das Leis do Trabalho
com exercício no Pôsto de Santa Cruz*
do Sul, da Delegacia Regional do Rio
Grande do Sul,

MINISTÉRIO DA INDÚSTRIA
E DO COMÉRCIO



Quarta-feira 30
lenwomeaffirerr~~

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 — Parte II) Outubro de 1963 2909 t.
n•n•• •••n•n•11/

Pyles, em virtude de desvios de canas
destinadas à reclamante;

considerando, entretanto, que a re-
' clemente desistiu da reclamação, con-
forme consta do requerimento de fa-
lhas 3,

Acorda, por unanimidade, no sen-
tido de ser arquivado o papcesso, por
ter perdido o seu objetivo.

Sala das Sessões das Turmas de
Jalgamento da Cemissão Executiva
do Instituto do Açúcar e do Álcool,
aos dois dias do mês de julho do ano
dt mil ncvecentos e sessenta e três.
— Helio Cruz de Oliveira, Presidente.
— Gustavo Fe; nandes de Lima, rela-

- João soares Palmeira.
Fui presente: José de Riba-Mar X.

C. Fontes, Procurador.
Reclamante; José Alleoni.
Reclamada: Usina Bom Jesus S.A.

— Açúcar e Alcool
Processo: .P.C. 22-62 — Estada tle

São Paulo.
E' de ser reconhecida a quali-

dade de fornecedor quando com-
provado o triênio de fornecimento
eXigido por lei,

ACÓRDÃO N9 6.727
Vistca, relatados -.6" discutidos' bua

autos em que é reclamante JOse Al-
leoni, de Capivari, e reclamada a
Usina Bani Jesus S.A. — Açucar e
nevo!, "de Rio das Pedras, anuns de
São Paulo, a Segunda Turma ae.Jul-
gamento da Comissão Executiva do
Instituto do . Açúcar , e do Alccol,

Considerando que *no presente pio-
cesso José Alleoni solicita ao Insti-
tuto o reconhecimento de. sua quali-
dade de fornecedcr junto à Usina
Bom Jesus S.1. — Açúcar e Mama
em virtude de ter fornecido, à mes-
ma., canas durante três aafras con-
secutivas;

conaiderando que o proces.so teve
Instrução regular, não devendo ser
acolhidas as razões da reclamada.
uma vez que o triénio foi, de fato,
efetivado e a margem de 50% . para
canas próprias é o teto máximo, vão
stà excitando o sacrifício de percenta-
gem menor quando circunstâncias es-
peciais o exigirem;

considerando o mais que dos autos
consta,

Acorda, por unanimidade, em jul-
gar piocedente a reclamação, reco-
nhecida ao reclamante a qualidade de
fornecedor, com a quota de 915.595
quilos, média do seu triênio, a ser re-
tirada do contingente de canas pró-
prias da Usina Bom Jesus, caso não
exista saldo no de fornecedores.
. Sala das Sessões das Turmas de
Julgamento da Comissão Executiva
do Instituto cla Açúcar e do Álcool,
aos dois dias do mês de julho do ano
de mil novecentos e -sessenta e três.
— Hélio Cruz de Oliveira, Presidente.
— Gustavo Fernandes de Lima, Re-
lator, — João Soares Palmeira.

Fui presente: José de Riba-Mar X.
C. Fontes, Procurador.
• Autuado: Paulo Campos Telles —
(Engenho Yploca).

Autuantes: José alristides Barreto
Cavalcanti e Outro.

Processo:	 176-57 — Estado do
Ceará.

Jutga-sc procedente o luto,
quando comprovado o não 9.eco-
lhimento de taxas legalmente ins-

. tituidas.
ACÓRDÃO rr9 6.728

Vistos, relatados e discutidos éstes
autos em que é autuado Paulo Cam-
pos Telles, de ailaaanguape, Ceara, por
infração aos arts. 18 e 19, da Reso-
lução n9 057-54 cac os ares. 148 e 149,
do Decreto-lei W 3.855, de 21-11-41,
autuantes os fiscais ciaste Instituto
Jcsé Aristides Barreto Cavalcanti e
Outro a Segunda Turma de Julga-
mentoda Comissão Executiva do Ins-
titutt . 'do Açúcar -e do Álcool,

Considerando .que ' Paulo Campos
Telles deixou de-recolher aos-cofres

do Instit'ata a importância de 	
Cr$ 28.00D,00 (vinte e oito mil cru-
zeiros), sabre 14.000 litros de aguar-
dente, correspondente à centribtaçáo
de Cr$ 2,00 (dois cruzeiros) devala
por litro de aguardente;

considerando que a alegação de ile-
galidade está ultrapassada por várias
decisões em contrário do S.T.F.;

considerando que o autuado não se
valeu dos favores da Resolução nú-
mero 1.232-57,

Acorda, por unanimidade, em julgar
procedente o auto, para condenar:o
in_rator ao pagamento da multa de
Cr$ 56.000,00 (cinqüenta e seis mil
cruzeiros) Obro da quantia devida,
nos têrmos do art. 149 do Decreto-lei
3.855, de 21-11-41. Intime-se, regis-
tre-se e cumpra-se.

Sala das sessões das Turmas de
Julgamento da Comissão Executiva
do institutc do Açúcar e do Álcool,
a.os dois dias do mês de julho do ano
de mil novecentos e sessenta e três.
- Hélio Cruz de Oliveira, Presidente.
— Gustavo Fernandes de Lima, Re-
lator. — J. A. de Lima Teixeira.

Fui presente: José de Riba-Mai X.
C. Fontes, Procurador.

Parecer do Procurador: De acardo
com o parecer retro.

Em 27-6-57. — Fernando Oiticica
Lins,

INSTITUTO NACIONAL
DO PINHO

PORTARIA DE 7 DE OUTUBRO
DE 1963

O Presidente do Instituto Nacional
do Pinho, no uso de suas atribuições,
e tendo em vista o disposto no artigo
14 da Lei n9 3.780, de 12 de :Wh° de
1960, resolve:

N9 748 — Declarar ocupantes dai
referências abaixo indicadas, os fula-,
cionários do Quadro Permanente dês-
te Instituto, lotados na Administração
Central, a seguir enumerados:

A partir de 19 de julho de 1963:
Rei) biela I

Estatístico, Nível 17
Leodanio Borba.

Oficial de Administração, Nível 16-C
Beneval de Oliveira
Domitila de Barros Paes Barreto
Jorge Alberto Cunha da Silva

•Mário Grijó.
Oficial de Administração, Nível 14-B

Carlos Souto Maior Pinto
Jayme Gualberto de Azevedo -
Jócio Caldeira de Andrada
José Joaquim Falcão Fonseca
Suavita Pinto Martino.

Oficial de Administração, Nível 12-A
João Conrado Nieraeyer de Lavor
Miguel Júlio Varela).

Técnico de Contabilidade, Nível 13-A
Maria Albertina Cruz Meirelles,

Escriturário, Nível 10-B •
Euclides Gregório de Carvalho'
Herondina Corrêa.

Dactilógrafo, Nível 9-B
Alvaro dos Santos Trindade
Waldemar Gomes de Lemos
Odorico de Souza Lima.

Motorista, Nível 10-B
Aristides de Araujo Evaristo Rosa.

Servente, Nível 5/
José Sombra Borges.

Referência V
Servente, Nível 5, Ref.

Waldir Ferreira.
A partir de 2 de julho de 1963:

Referência I
Ofidal de Administração, Nível 16-C

Lêda Ferreira de Mello -Carvalho. •
Dactilógrafo, Nível 9-B

Aureo dos Santos Trindade,

Escriturário, Nível 10-B,
Zenon Palitot Lima, 	 • '
A partir de 3 de julho de 1963:

Referência I

Oficial de Administração, Nível 14-B
Risalva Tavares de Oliveira.
A partir de 4 de julho de 1963:

Referência
Estatístico, Nivel Vi

Silvia Vieira de Andraf.e.
A Partir de 5 de julho de 1963:

Referência 1

Motorista, Nível 12-C
Daniel da Silva.
Auxiliar de Estatístico, Nível 10-B
Maria Thereza Guerreiro Lhas
Hélio Moellmann Ferreira de Bars

r0s,
A partir de 6 de julho de 1963:

Rei erência. 4
Oficial de Administração, Nivel 14-B

Lauro Garcia de Souza Filho.
A partir de 7 de 'talho de 1963:

Referência I
Engenheiro-Agrónomo, Nível 18-B
Eudoro Haeckel Lins de Barros.

Oficial de Administração, Ni aal 14-B
Maria Amália Silva.
A partir de 8 de julho de 1963:

Referência 1
Oficial de Administração. Nível 12-A

Maria Izabel Tavares de Oliveira.
A partir de 11 de julho de 1963:

Rei er ência À
Dactilógrafo, Nível 7-A

Maria Amélia Seciliano Carvalho.
A partir de 15 de julho de 1963:

kaaarêncG.
Servente,- Nível 5

Waldir dos Santos.
'A partir de 17 de julho de 1963:

Referência I
Dactilógrafo, Nivel 9-13

Mário Luiz de Barros Britto.
A partir de 21 de julho de 1963:

Referência I
Servente, Nível 5

Wanderley da Conceição.
A partir de 24 de julho de 1963:

Lejeréacia
Oficial de Administração, Nivel 14-B

Therezinha Benevolo Gaivão.
A partir de 26 de julho de 1963:

Re'e éncia
Escriturário, Nível 19-B

Angélica 'de Carvalho Paula,
Técnico de Contabilidade, Nivel 15-B

Elisa Dora Resende da Silva.
Referência

Servente, Nível 5, Ref. II
Antonio Monteiro.
A partir de 5 de agasto de 1963:

R.2...-erência 7
Dactilógrafo, Nível 9-B

Julievan Schettino.
A partir de 9 de agasto ae 1963.:

MINISTÉRIO.
DA VIAÇÃO E OBRAS

PÚBLICAS

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE OBRAS E SANEAMENT6

DEPARTAMENTO NACIONAL DE
OBRAS 'DE SANEAMENTO

Têm() aditivo n.9 158 a contrato cele-
brado entre o .Departamento Nacio-
nal de Obras de Sanearsiento
firma Alvorada Engenharia S. A.,
-pura execução dos serviços de pros-
seguimento do revestimento e cana-
lização do Ribeirão de Caldas, 90
Distrito Federal de Obras de Sanea-
mento, Estado de minas Gerais
Aos vinte e quatro dias ab més de

outubro de 1963, às 4ezeasete horas,
na sede do Departamento Nacional de
Obras de Saneamento (DNOS), à
Avenida Presidente Tramas. número

Ecievéncto I	 -

Agente Arrecadador, Nível 9-B
Maria Augusta Garça° Peixoto,
A partir de 10 de agasto de lat3:

Referência 1
Oficial de Administração, Nível 14-B11

Italfredina Palermo de Vasconceloaa
A partir de 12 de agasto de 1963:

Riferência :
Dactilógrafo, Nível 9-13

Rosa Maria Machado Santos Doa
mont.

A partir de 18 de agasto de 1963.
1:6‘erén4ic,

Oficial de Administração, Nível 14-13'
Frederico Lorena Boisson.

, A partir de 22 de agasto de 1965'
Reler ência 1

Oficial de Administração, Nivel 14-13.
Pauline Nepomuceno da Silva,

Escriturário, Nível 10-B
Maria Helena da Silva . Oliveira.
A partir de 24 de agasto de 1963:

Reja, encla I
Técnico de Contabilidade, Nivel 15-8

João Santos.
A partir de 25 de agasto de 1963'

Rcf éricza 1
Dactilógrafo, Nível 9-13

Emala de Souza Aguiar.
Oficial de Administração, Nivel ,.4-B

Josa. Pinto Costa.	 -
A partir de 30 de agasto de 1963:

Referência]
Dactilógrafo, Nível 7-A

Maria José de Carvalho Furtado.
A partir de 3 de setembro de 1963:

.	 Referência I
Contador, Nível 18-13

Marlene Moreira Alves.
Oficial de Administração, Nível 16-C

Dalva Duarte Besouchet.
A partir de 25 de • setembro de 1963:

Referência 1
Oficial de Administração, Nível 14-B

Dagoberto Saint'Clair . de Freitas.
A partir de 26 de setembro de 1963:

Referência 1
Auxiliar de Estatística, Nível 8-A
Gualberto Gomes.
A partir de 19 de outubro de 1963:

Referência 1
Oficial de Administração, Nível 14-B

Salame de Azevedo Andrade.
N9 749 — Declarar ocupantes da ria!

ferência horizontal I, os funcionário4
do Quadro Permanente dèste Institua
to, lotados na Delegacia Regional da
Estado da Guanabara, a seguir enUI
merados:

A partir de 2 de julho de 1953, Es.
tatIstico, Nível 17, Ennio Marqu
Netto; a partir de 16 de julho d
1963, Técnico de Contabilidade, Niv
15-3, Jorge Fonseca Moreira; a pan
tir de 26 de julho de 1963, Escritura'
rio, Nível 10-3, Dinah Gomes Rama
gem e a partir de 30 de agasto cl¡
1963, Oficial de Administração, Nível
14-B. Una Zamagna dos Santas.

Rio de Janeiro, 7 de outubro de 1961
Hermínio Tissiani, Presidente.

sessenta e dois, décimo segundo andark
neste Estado, sala da Procuradoria
Geral, compareceram o Procurador de
Primeira categoria, Dilson Melga.ça
Filgueiras, Diretor da Divisão de /Ida
ministração como representante de
DNOS, ex vi do disposto no art. 80,
parágrafo 29, inciso LT.I, do Decreta
n.9 1 487, de 7 de novembro de 19a2,
e o Sr. -João Baptista Lamarão, na
qualidade de Sócio da firma Alvorada
Engenharia S.A., estabelecida no Riq
de Janeiro, Estado da Guanabara, *
rua Jaan Pablo Duarte, número trinta
e sela. sala duzentos e quatro, para tr
tra ,de assinarem o presente Urina
aditivo, ao contrato celebrado entra
ambos, no dia doia de setembro de
1263, para execução dos serviços d(
prosseguimento do revestimento
canaalzaçáo do Ribeirão de Caldas, 9.9
ak)traj Federal de Obras de, Saneai.

'hienta. Estado de Minas Gerais, de

l
conformidade com a decisão do Tria
!minai de Contas, em Sessão de 28 de
setembro do ano em curso e de acardE0
com as seguintes condições: • 	 '

Iv

TÊRMOS DE CONTRATO



.Y	 2910 Quarta-feira 30
	

DIM1(10 9FICIAL (Seção I — Parte	 Outubro de 1963

r 

Primeira — Fica excluído do ema-
trato ora aditado a Condição 13, itens

3 e e 13.2 das Especificações número
5-33, nela anexados.

i) Segunda — Permanecerão em vigor

l
ocias as demais cláusulas e•condiçõee
o contrato anteriormente assinado.;

1 E, para firmeza e validade de tudo
'Ruanto fica acima estipulado, lavrou-

l
eo presente termo de contrato adi-
ivo no livro próprio, • o qual, depois
e lido e achado conforme, vai assi-
ado por mim Maria de Rosário Leal

posta, Assistente, símbolo' 6-C, cargo
isolado de provimento efetivo, pelas

artes contratantes e pelas testemae
plias presentes a -este ato; termo de

1
 ()Intato aditivo da qual estão extraí-
as doze vias autenticadas e. destina-
as aos fins e formalidades legais.

4 Rio de Jnetro, era 24 de outubro de
11t33. , — DilsOn •Melgaço Filgueiras,
oáo Baptista Lamont°, Maria do Ro-

5;

r

) rio Leal Costa .-- Testemunhas: —
era. Léa Marina Fajardo Balleiro de

tálone, Dr. Jefferson de Almeida. —
i.st.c,:. — José Andréa- — Procurador

peral.	 .

C
.° 35.159 — 29-10-63 — Cr$ 2.295,00)

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE PORTOS E VIAS

• ' . NAVEGAVEIS
•; Termo Aditivo ao "de ajuste assinado

em 22 (vinte e dois) de agôsto de
1963 (mil • novecentos e sessenta e
tl.és). entre o Departamento Nacio,.
nal de Portos e Vicie 'Navegáveis e
a firma Construtora l3rasileiro. de
Obras Hidráulicas- Ltda., para o
prosseguimento das obras de . me-
lhoramento da Faz do Rio !tape-

, mirem. no. Estado do Espirito Santo.
Aos 22 (vinte e dois) dias do me.:

de outubro de 1963 (mil uavecentos e
aeeeente, e trem, na sede . de Dapar-
•tainento Nacional de Portos e Vias
¡Navegáveis, , na, Praça Meuá 10 . (dez).
'nesta cidade. o. Eneenheiro Civil ile-
!leo Siqueira Silveira. Direeor-Geral
ieclo referido Departamento: daqui por

-.diante denominado simpleernerre "De-
epartemento", assina com a firma
'Construtora Brasileira de Obras FP-
'dráulicas Ltda... sediada à • rua Treze
i de Maio n9 79 esetenta e nove'., emr
.Campos. Estado do- Rio de Janeiro_
' daqui por diante denominada simples-

te '' Contra te nte", representada
nes t e ato pelo seu Procurador Doutor
;Jtre de Alencar Vivas Figueira. o
n preeen-e Termo Aditivo ao de Ajuste
iaasinado em 22 (vinte e dois). de ene:-
,to de 1963 (toll novecentos e sessenta
e cr('s). para o proaseguimenio das
obres de melhoramento. da fõz do rio
Itapendrim, no Estado do Rio de Ja-
neiro a fim de 'atender a exigência
ordenada pelo Tribunal de Contas da

n União.- em Sessão de 1 (hum) deste
! nes, no sentido da exclu-ão da con-
dirão ile (terceira) do,. Edital de Con-
cal- Anela para as obrasecie que trata
e ceado Termo de 22 de agoso de
1963 e mediante as seguinte condi-
ções:

da cláusula Déclina do Termo de
Ajuste já citado do qual éste Termo
é Aditivo. E. para constar. eu Me-
xandre Martins, Secretário da Comis-
são de Concorrência, lavrei o presen-
te Termo Aditivo que depois de lido
a achado conforme vai assinado peles
partes interessadas, firmando em
notne do Departamento Nacional de
Portos e Vias Navegável.; o seu Di-
retor-Geral Engenheiro Civil Hélio
Siqueira Silveira, em nome, da 'Con-
tratante" o seu procurador Engenhei-
ro José de Alencar Vivas Figueira.
servindo de testemunhas os Engenhei-
ros deste Departamento Amo Oscar
MarkuS, Subdiretor de Planejamento
e Coordenação e Leenidaa Alves de
Oliveira. Presidente da Comissão de
Concorrência, e por mim Alexandre
Martine que o escrevi aos 22 (vinte e
dois) , dias do mês, de outubro de 1963
(mil novecentoe e sessenta e três).
Rio de Janeiro. 22 de outubro de 1963.
(ass.) Helio Siqueira Silveira José de
Alencar, Vivas Figueira Amo Oscar
Markus. Leónidas Alves de Oliveira e
Alexandre Martins.
(N9 35.128 — 24-10-63 — Cr$ 3.060 00)

Térmo Aditivo táo de convênio de 27
(vinte e sete) de agôsto de 1963 (mil
novecentos e sessenta e !rés), cele-
brado entre o Departamento Nacio-
nal de Portos e Vias Navegáveis e
a Prefeitura. Municipal de Blume-
nau, n.0 Estado de Santa Catarina,
para a execução das obrae de prote-
ção da margem direita do rio Itami-

nagu& município.
Aos 23 (vinte e três) diag do mês

de outubro de 1983 n inil novecentos e
sessenta e três), na sede do Depute-

mento Nacional de Portas e Vilas Na-
vegáveis, na Praça Maná número IQ
(dez), nesta Cidade, o Engenheiro Ci-
vil Hélio Siqueira Silveira, Diretor-
Geral do referido Departamenea. da-
qui por diante denominado simples-
mente "Departamento", usina cern a
Prefeitura Municipal de BIumenwe no
Estado de Santa Catarina. daqui por
diante denominada simplesmente "Pre-
feitura". e representada nêste ato
pelo Senhor José Rodrieues da Fon-
seca. brasileiro, na qualidade de No-
curador do Senhor Hercilio Deeke,
Prefeito Municipal de,Brumena : e con-
forme consta do Termo ee Convênio
de 27 (vinte e sete) de a gesto de 1963
(mil nave.centos e sessenta e três), do
qual este Termo é Aditiva . para a
execução doa obras de protectio da
margem direita do rio-
nuêle município, a tini de ater,:ler a
eilieencie Ordenada p elo tdribunal de
Contas da Uniào. conforme o Oficio
n.9 13. 614 — SP-SE-63. de dest e me.S,
e retoliente as` oeuizites enndicoes: .

Primeira — A (lánee le -oegunda do
Termo de Convênio de 27 (vinte e
vete) de aetesto de 1963 (mil novecen-
tos e sessenta e três), do qual este
Termo é Aditivo, passa a ter a se-
atente redação: As deedteas com a
execucão das obras do Terra° de Con-
vênio de 27 (vinte e sete) de agõsto
de 1963 (mil novecentos e sessenta e
três), do qual este Termo é editem
correrão no presente exerceno à con-
ta dos reçursos da Verba 4.0.00 Cen-
eleneceão 4 1.00. Subconsignaçee)
4.1.03-25-9. da Anexa 4.22 (06 01) do
orçamento da União para 1963,

Segunda — O Termo de Convênio
de 27 (vinte e sete) de agesto de 19173
(mil novecentos e sessenta fl três), do
qual este Termo é Aditivo, pedeeá ser

rescindido pelo Governo Federal em
qualquer tempo,indeperielentemente
de qualquer ação, notificação judicial
ou extra-judicial nos seguintes casos:a) se ás obras a que se refere o ter.
mo de convênio de 27 (vinte e sete)
de ageesto de 1963 (mil noveceneos
sessenta e três), do qual êste Terme
é Aditivo; foremtransferidos e ou
trem no todo ou em parte, sem pré-
via autoriza.ção do "Departamento";.
b) se houver morosidade inexplicável
no andamento -ias obras, ou se elasficarem paralizadas por mais de if
dias consecutivos sem. mima lustifica-
da; c) se a "Prefeitura ' deixar de
monte* onaisqueid das Cláuserlae de
referido Termo de Convento e deete
Aditivo. ou se inc1 dir mais de duas
vézkss na mesma falta.

e ( 19 Sé a rescisão provocar danos
ao "Departamento." poderá este pro-
mover a responsabilidade de "Prefei-
tura". visando ao resarennento daque-
les prejuízo. •
• C 20 Não havendo culpa de "Prefei-
tura", e o "Denartetnento e i ulgay ne-
cessário rescindir o convênio, este pa..
eerá O servicos efetuados, ficando a
"Prefeitura" oa obrigação de ressar-
ci r ao Governodeederal a importánela
recebida e não eplicadta.

TPré eira — A Prefeitura Municipal
de Bldinenau obriga-se a comprovar a.
este D ePartamento„ as despesas com a
execueãe das obras em aprece, até o
montante de CrS 16.000.0e0,00 (de-
zesseis milhões de cruzeiros).

l q Dentro de 120 (cento e vinte)
dias do término da Termo da Convê-
nio . de 27 -vinte e sete) . de agõsto de
lesa (mil nevecendoe e sessenta e
Seês). do qual este Termo é Aditivo. e
eidefettera. Munici pal de Blumenau
eiseeeeritese . ao "Departamento" a
tv'este cee) de contes relativa, a leripor-
%peie nue lhe foi entretue pane a
execueão dosservices em cansa.

1 20 A ned comprovacão referida no
peeeeralee anterior, irnnlicará no re-
colh imento da imoortáneia recebida
na Deleepein Fiscal eo Tesoure Na-
cional Estado ria Gue.na-
be ra denti•o de 10 (dez) dias arós o
término do orne° estipulado ,pa t a a
ereste edo de contas.

Duarte — Ficam mentidas tOdae ns
denode cleestilas do Termo de -.:on-
vetilo rle 27 (vinte e sete) de agosto
ele 1961 (mil novecentos e sessenta e
três), do ual e ede Termo 4 Aditivo e
que não foearn modificado-e no todo nu
0.1Tt parte pelo presente Termo Adi-
tivo.

Quinta — O presente Termo Aeati-
vo só, se tornará efetivo depois ie. de-
vidamente reg istrado pelo Tribunal de
Contas de Unte°, não se resnoyesaai-
lleendo n Clov4rno Fecieri: ni)r• nide-
tti ,,ertso aleurre ee aquele: Tribunal ihe
den eeer reeletro.

Seria — O presente Termo Aditi-
vo está isento do nagstnento do Seio
Prenorcinnal. conforme eAabeleee a
vieente Lei do Selo E, pare constar.
rqt Alexandre Martins. de eretásio da
Comissão de Concorrenda lavrêei o
nreeente Termo Aditivo, que vai assi-
nado pelas partes intereesadees, fir-
mando em nome do Derdirtamento
Nacional de Portos e Vias Navegevels,
O seu Diretor-Geral Eneenheiro Helio
91rtuelra Silveira, e em nome do Pre-
feíto lieltirn-eneet sen bas-
tante Prneuraior Senhor .1:dá . Rodri-
gues da Fonseca. e servindo dr teste-
munhas os Eneenheiroe deste Depar-
tamento Arn0 Neer Markas Subdi.
reto,: de Plane i P. ni ento e Corden.ação
e TA.AriePs Alvo,: de . Oliveira; ?resi..
dente da„cntMes5o de enneorTéne.la. e
Dor Mim Alexa*tere Martins que o es-
crevi aos 23 'vente e- três) dias do
meado outubro , de 1e61 (mil nevecen-
toe, e !P.e:e:ente e tres). Rioele anciro
ee3 lie outubro de- — Si-
queira: — José Bo grigues da . Foteeeea-

tina.

 Itfar7Gta.	 ne.finfclas
AlrRs de °lit	 __. Alexandreeira.	 Al 	 Mor -

(N9. -10.021 ,— 25-1.13,62 — Cr$ 6.120,60.1

,

Pr!nzeira — Fica excluída a
suta 3, (terceira, do Editai n" 'ia. de
Concorrência, que versa sobre reajus-
tamento de preços.

Sounda Ficam mentidas tildas
as demais ctánsulas do l'érrno de
Aju te de 22 de ages i o deste 'ano . e
que não foram modificados no todo
ou era parte pelo presente Terme adi-

, tivo
Terceira — O presente Termo Adi-

tivo só se :ornará efetivo depois de
devidemente registrado pelo Tribunal
de Contas da uma°, não se responsa-
bilizando o Governo Federal por In-

•denização alguma se aquele Teeilenal
lhe denegar regietro.

Quarta — Deixa de ser pago o Selo
proporcionai • pora a assinatura' do
presente- Tenteio . Aditivo tendo em vis-
ta a decieeo judicial, conforme cozi ta

IMPÔSTO DE ,SËL0
— Consolfdaçâo baixada com

e Decreto a.' 45.121„ de 12 de
fevereiro de 1959. — Circular

• n.• 6. de 19 de fevereiro de 1959,
do Ministro da Fazenda,

DIVULGAÇÃO N.°.810

Preço: Cr$ 100,00

A VENDA I

• Seção de Vendas: Av. Rodrígues Alves, 1'

Agência 1: Ministério da Fazenda

Atende-se a pedidos pelo Serviço de Reembõlso Postal

'1.111.411ONNIO.	

h* de venda
dos Nulos OFICIAIS

ESTAÇÃO RODOVIARIA

PAVIMENTO
	 DE liRASILIA,

'Guichê de !nformações

do TeRlNG CLOS DO BRAS1

Telefone: 2-3037

•In



'Quarta-feira 30
	

DIÁRIO OFICIAL (Seco I — Parte II)
	

Outubro de 1963 2911

MINISTÉRIO
DA EDUCAÇÃO,

E CULTURA

UNIVERSIDADE DO BRASIL

ESCOLA INT'AfIONAL DE QUÍMICA

EDITAL

De ordem do Sr. Vice-Diretor, em
exercício, Professor Paulo Eludi° de
Freitas Barbosa, dou conhecimento ao
cand/dato inscrito no concurso para
a docência-livre da cadeira de Micro-
biologia e Tecnologia das Fermenta-
ções de que a Comissão Examinadora
do referido concurso ficou assim cons-
tituída:

Professores Raymundo Augusto de
Castro Moniz de Aragão, Eloisa Pia-
sotto Mano, Alcides Figueiredo Filho.
Suplentes: Professores Kurt politzer e
Gobert Araujo Costa.

Outrossim, comunico que a sessão
de, instalação será realizada em 25
de novembro do corrente ano, às 9
horas.

E.N.Q.., 9 de outubro de 1963. —
Orlando Itainocy Noré, Secretário.'

Dias: 25 — 28 e 29-10-1963.

FACULDADE NACIONAL
DE DIREITO

Concurso para catedrático de Direito
Internacional público	 f

De ordem do Se. Professor Doutor
Refle) Gomes, diretor em exercício da
Faculdade Nacional de Direito da Uni-
versidade do Brasil e nos termas do
art. 96 do Regimento da Faculdacte,
faço público, que se acham abertas
na Secretaria da Faculdade, pelo pra-
zo de doze meses, a partir do dia se-
guinte ao da publciação deste edi-
tal, as inscrições para o Preenchi-
mento da cadeira de Direito Inter-
nacional Público.

Para inscrição no concurso, deverá
o candidato estranho ao professorado
• ed. ou equiparado:

e provar ser brasileiro nato ou oa-
tteal.zudo e achar-se no da° de seus
cl 'latos civis e politicos;

in apresentar atestado de sanidade
e Idoneidade moral;

c) apresentar prova de estar em
dia com sua obrigação militar ou que
tem dispensa legai do serviço militar
(art. 14G do Decreto-lei n9 9.500, de
23 de julho de 1946);

d) juntar diploma ou documento
que o supra comprovando ser bacha-
rel ou doutor em direito por Facul-
dade equiparada ou reconhecida do
Pais ou por Faculdade estrangeira,
devendo o diploma neste caso ter sido
revalidado;

e) apresentar documentação çla ati-
vidade profissional ou cientifica que
tenha exercido e que se relacione com
a disciplina em concurso;

efetuar o pagamento da taxa de
Inscrição na importância de 	
(lr$ 10.000,00 (dez mil cruzeiros);

fi) provar que satisfaz alguns dos
requisitos constantes do art 94 do
Regimento desta Faculdade a seguir
transcrito: "Art. 94 — O professor
catedrático é nomeado por decreto ao
Presidente da República e escolh.do
mediante concurso de títulos e de pro-
vas no qual podem inserever-se os
professores adjuntos, ou docentes li-
vres, os professeires de outras esco-
las ou faculdades oficiais ou reconne-
cidas e, pessoas de notorio saem a
juizo da Congregação".

As provas do eoncurso compreende-
rão sucessivamente: a) prova escrita;
b) defesa de tese; c) prova didática.
. A cada uma destas provas bem co-

rno aos títulos apresentados pelos can-
didatos. cada examinador atribuirá a
"Sua nota.	 •

EDITAL DE CONCURSO
Concurso de Títulos e de Provas pura

Professor Catedrático da Cadeira
de "Leg:slação — Economia Políti-
ca. da Escola de Arquitetura da
Universidade ae _Minas Gerais

,da Cadeira em concurso: De ordem
do Exmo. Sr. Diretor, Prof. Sylvio
ele Vasconcellos faço público, pelo
presente edital que se acha em cpn-
curso para professor catedrático ' a
cadeira de "Legislação — Economia

E AVISOS

d) os que à data da aprovação dês-
te Regimento, contarem na Escol!
pelo menos dois anos de regência in-
terina ou contratada da cadeira era
concurso.

39 — Documentos erigidos: No ato
da inscrição deverá o candidato pre-
encher uma das condiçoes enumera.
das e apresentai ot seguintes deeu
mentos;

1 — Diploma profissional ou cien-
tifico expedido por Instituto de En
sino Superior, oficiar „i reconheceie
onde haja recebido ensino da disci-
plina a cujo concurso se propõe de-
vidamente registrado no Ministério
de Educação e Cultura;

2) — Prova de ser brasileiro nato
ou naturalizado; e -

3) — Atestado de saniciade ftsica e
mental; .

4) Atestado de idoneidade moral;
5) — Documentação de ativ.tiade

profissional ou cientifica que tentei
e que se relacione com a disciplina
em concurso;

6) — prova de estar em dia com
as obrigações militares;

7) — Folha corrida rssada eeelae
autoridades policiais do local ou lo-
cais de residência, nos últimos dez
anos;

8) Prova de estar em dia com as
obrigações eleitorais;

9) — Carteira de identidade;
• 10) — 50 exemplares de tese escrita
sôbre assunto da disciplina em con-
curso;

11) — Prova de pagamento da ta-
xa de inscrição.

40 — Prazo para inscrição: O prazo
para inscrição é de 180 (cento e oi-
tenta) dias, contados da ultima pu-
blicação deste no Diário Oficial até
às 17 (dezessete) horas do último dia.

59 — Legislação reguladora: O con-
curso será processado dentro das nor-
mas da legislação federal e no Re-
gimento desta Escola.

69 — Impôsto do Mio: Estão isen-
tos de selo a tese e os trabalhos im-
pressos apresentados como titulas. Os
demais documentos deverão ser se-
lados na forma da legislação federal
em vigor.

79 — Processamento do Concurso: O
concurso, que será de títulos e de
provas c astará de;

a) — concurso de títulos: O concur-
so de titul constará da • apreciação
dos seguintes elementos comprobató.
rios do mérito do candidato:

1) — Diplomas e quaisquer Outras
dignidades universitárias e acadêmi-
cas;

2) — Estudos e trabalhos científi-
cos relacionados com e d aciplina em
concurso especialmente aquêles, que

velem conceitos doutrinttrios •lissoafs
de real valor;	 -

2) — Atividades didáticas exerci-
das pelo candidato;
' 4) — Realizações práticas de na-
tureza técnica ou profissional, parti.

cularmente as de interesse coletivo
relacionadas com a disciplina em
concluso.

Observação: O simplesedesempemic
de funções públicas, técnicas ou não,
a apresentação de trabalhos cuja au-
toria não possa ser autenticada ou que
não tenham sido publicados e a exi-
Wção de atestadas graciosos não
constitaem títulos idôneos.

2 — Os titulos que se não relacio-
nam com a disciplina da cadeira em
concurso sõrnente poderec ser apree
ciados em carater subsidiário.

b) — Concurso de provas: O eon-
curso de provas, destinado a verifi-
car a erudição e o tirocínio do can-
didato bem como os seus predicados
didáticos constará de;

1 — prova escrita;	
wr.

2 — defesa de tese;
3 — prova didática.
Os interes.slados poderão obter , na

dee-em- o de prazo para inscrição, feides
os esclarecimentos de que necessita-
rem , Inclusive o programa da cadeira
em concurso, o qual se acha publi-
cado com este edital.

Serviçc de Ensino da -scola de Ar-
quitetur. da Universidade de Minas
Gerais. 2 de apesto de 1963. — Aly-
son Capanema, Técnico de Eduvação
18-B — Visto: Prof. Sylvio de Vas-
cellos, Diretor.

Programa da cadeira de Legisla-
ção — Economia Política.

V série — Curso de Arquitetura
19 — Conceito e fundamento dc

direito. Divisão do direito: pública
e privado. Rama do direito púbico.
Ramos do direito privado. Direito do
trabalho. Fontes do direito. Lei e
costume. Analogia. Princípios geratt
do direito. Equidade. Codificação.

29 — Lei. Definição de lei. For-
niaÇão da ':i. Redação e classificação
da lei. Decretos'e regulamentos. Mo-
dificação e extinção da lei. Retroati-
vidade ea lei. Eficácia da lei no es-
paço.

30 — Da pessoa natural. Capacida-
de de direto OU personalidade. Ini-
cio da personalidade civil. Incapa-
cidade absoluta e relativa. Suprimen-
to da Incapacidade. Aquisição da ca-
pacidade: maioridade e emancipação.
Domicílio da pessoa natural. Registro
da pessoa natural. Fim da pessoa
natural. Comoriência.

49 — Das pessoas jurídicas. Na-
tureza da pessoa jurídica. Classifica-
ção das pessoas jurídicas. Como se
constituem e se extinguem. Rep re-
sentação e responsabilidade das pes-
soas juridicas extintas. Registro das
pessoas jurídicas. Domicilio das pes-
soas jurídicas.

— Da propriedade. Moderno con-
ceito de propriedade, O direito de
propriedade na Constituição brasilei-
ra'. Limitações ao direito de proprie-
dade. Limitações ao direito de cons-
truir. Restrições impostas pelos di-
reitos doe vizinhos. Restrições impos-
tas pelos regulamentos administrati-
vos. Competência municipal sôbre re-
gulamentos de construções. Regula-
mentos administrativos municipal.).
Código e leis municipais sôbre cons-
truções. Código de Obras cio muni-
cípio de halo Horizonte.

A tese a ser defendida constará oe
uma dissertação feita silbre e-ssunto
pertinente a cadeira e de livra asco-
lha do candidato. Será excluide do
concurso o candidate, que até o mo-
mento de se encerrarem as inscrições
não houver feito entrega à Seoretaria
de cem (100) exemplares impressos
de sua tese.

.Rio de Janeiro, 4' de setembro de
1.963. — Bel. Salvado; Peregrino C. de
Oliveira, Secretário. .

Dias: 25 — 28 e 29-10-19e3.
ESCOLA NACIONAL DE MÚSICA
DA UNIVERSIDADE DO BRASIL

Concurso de Viagem ads. Estados
Canto

De ordem da Sra. Diretora, profes-
sora Joanidia Sodré, faço público,
para conhecimento dos interessados,
que a partir da data deste edital e
pelo prau, de 30 dias,- se acham sue-
tas na Secretaria desta Escola, as
inscrições para o concurso a Premio
de Viagem aos Estados, no valor de
Cr$ 50.000,00 (cinqüenta . mil cruzei-
ros, para os laureados do CUM) de
Caeto nos anos de 1956 a 1962.

Os iauraedos de que cogita • o pre-
sente edital, que não se inscreverem
no prazo acima, não mais poderão
fazê-lo em posteriores concursos des-
ta natureza, -promovidos pela Escola,
Os quais serão destinados aos que ve-
nham a laurear-se a partir do cole-
rente ano. Não poderão inscrever-se
também os laureados que tenham feiro
estudos de aperfeiçoamento no estran-
geiro Do mesmo modo os que exer-
çam magistério oficial, ou oficialmen-
te reconhecido. O concorrente deverá
apresentar 3 programas de recital,
cometendo o concurso da execução de
uma parte de cada um dos três pro-
gramas apresentados, airada à sorte,
pelo concorrente; da execução de
uma peça constante de uma das par-
tes dos programas, não sorteados, à
escolha do concorrente.

O concorrente premiado visitará,
obrigatoriamente, três Estados (Nor-
te ou sul) previamente indicados oelo
Conselho Departamental podendo, po-
rém, visitar outros Estados a seu cri-
tério, e, ao regressar, deverá apresen-
tar relatório documentado de duas
real:zações.

O Juri será consituído de quatro
membros, eleitos pelo Conselho De-
partamental e que não tenham alu-
nos inscritos. Presidirá ao Juri . o Di-
retor de Escola, ou professor por êle
designado..

Escola Nacional de Música, 1 de
outubro de 1963. — Miecio Tolentino
da Costa, Secretário.

lias: 25 — 28 e 29.10.1963.

UNIVERSIDADE DE IMINAS
GERAIS

Escola de Arquitetura

raesmo ou de outros estabelecimentos
lde ensino superior, oficiais ou reco-
nhecidos.

b)- os portadores de diploma oe dou-
tor, expedido por esta ,elecimento Jon-
gênese, em virtude de defesa de eese
sôbre assunto da disciplina em con-
curso ou de disciplinas afins;

c) es que, de notório iaber a !Meu
da Congregação tenham enfie diplo-
mados há inala de cinco anos, por
estabelecimento cie ensino superior
oficial ou reconhecia°, onde hajam
recebido ensino da disciplina em con-
curso ou de discipinas afins; .

assinalem contribuição original ou NPPolítica", da V série do Curso de
Arquitetura, desta Escola. e

29 — Ao Concurso podem concorrer:
a) os professôres catedráticos ou

os docentes livres da disciplina em
concurso ou de disciplina afim, do

39 — Modos de aquisição da pro-
priedade. Da aquisição pela transcri-
ção. Os atos 'sujeitos à transcrição.
Seus efeitos. Aquisição da proprieda-
de imóvel pela accessão c pelo usu-
capião. Da aquisição pelo direito he-
reditário. Jia perda da oropriedade
imóvel. Modalidade de perda.

79k — Da des- apropriação no direitte
brasileiro. Da desapropriação como
modo extraordinário de perda e aqui-

.-



2912 Quarta-fe;ra 30 DIÁRIO OFICIAL (Sacão 1 — Parte II) Outubro de 1963

IffloP

era .da r.oprierla de . Da subordina-
çt a9 . clire'lo de propiiedade, no seu
exara-sua e amplitude A eoncillaçaõ
coin n ina.rèsse coletivo; direito de
vialahança e di reito de expropriar.
Pessoas capazes da deosaprOprtar.o •

e.9 — Do. conclorninio. Ca.- e dições pa-
ra existencia de contionamoo. Fontes
de condomínio, • Espécies de condotni-
aio. Dos direitos e- deveres dos . con-
dominicao Da mi tração do coa,
deminto. Do condomínio em paredes
muroa • e valas. Extinção da comu-
nhão.

— Condomínio do. edifício de
apartamentra. 'Histórico. Sua natu-
reza jurídica. Legislação brasileira a

de judio° de '1928; decreto-lei núme-
respeito (Decreto-Iel , n9 5.481, de • 25

ro 5.234 de a de fevereiro de 1943 e
lei n9 285, de 5 de junho de 1348).

109 — Dos contratos em geral. Da
validade dos contratos. Da capaci-
Ude de contratar. Forma dos Con-
tratos. Contratos nulos e anuláveis
Classificação dos contratos.' • Das ar-
mas. Dos.alcios • redibitórios. Da evie-
aão .	 •

119 — Da compra e venda. Defini-
ção. ,Origem do Contrato de compra
e venda. Das obrigações • do compra-
dor e 'do Vendedor. Precauções a se-
rem tomadas nos contratos de com-
pra e venda de bens imóveis. Da
promessa 	 compra e venda.	 -

12° — Da empreitada. Sua origem
e evolução. Conceito e definição.
Elementos configtuantes. Natureza e
classificação do contrato. Devisiblii-
dado da obrigação. Pessaalidade da
execução.	 •

139 — As diversas es>écies de em-
preitada. O caderno de encargos,

149 — Conclusão entrega verifica-.
ção • recebimento e rejeição da obra
construido,. 'Recebimento' expreaso e
reeebimento tácido. Recebimento pro-
visório e definitivo. Importância 'do
ato .de verificação e suas -consequên-
cias. Obras construídas em desacordo
com as' instruções recebidas, os planos
dados e regras técnicas. Rejeição pu-
ra e simples. Recebimento com aba-
timento no preço. •

159 — A questão dos riscos no con-
trato de emprelOada. As hipeotesea
formaladas pelo Código Civil. Mora
"acciplendi" e suas consequências.
Perechnonto'da obra antes de sua en-
trega. Consequências.

169 — O princípio de inalterabilida-
de dos contratos - independentemente
de adirei° das partes contratantes.
As obesa extraordinárias e o artigo
1.246 do Código Civil. A teoria da,,
enriquecimento sem - causa.

17a — Responsabilidade quinquenal
do 'empreiteiro-donstruka. Inteligên-
cia do artigo 1.245 do 'Código Civil.
Sentido das expreesõeS "edifícios" e
"Construções consideráveis", Vícios
de plano. Vicias de solo. Vicios de
construção. Natureza jtuldina da res-
pransabille de quiroatienal. A quot3ão
da presunção de culpa. Prazo -.2.a
o exercício da açâo fundada no ar-
tigo 1.245 'dó Código Civil.

189 — Reaporisabilidatle de constru-
tor perante terce-dos. Responsabili-
dade do dono da obra ,para com o
empreiteiro 'ou arquiteto. O carita/ato
de 'empreitada e A natureza dos tra-
balhos 'co empreiteiro-Construtor.
Reeponsabeidade das emprêsas cons-
trutoras.

190 — Da empreitada de obraaapú-
blicu. Conceito de' obra pública. Ele-
mentos ceafiguradores daa obra ala
blica. As várias roodalidadea,da axe-
cução. O contrato' de empreitada de
obra pública. A coneorrencia pública
e suas formalidades. A empreitada
de obra pública e a empreitada de di-
reito comihn. 03 riscos da empreitada
de obras públicas.'	 a

20° — Da sub-empreitada e: da ces-
são da empreitada. Inaiterabilidade
do contrato. Responsabilidade do em-
preiteiro pelos atos dos subaempreitel-
Eus e opera-rios. Competência da Jus-
tiça do -Trabalho nos contratos' de
empreitada: Da cesailo do contrato de
empreitada.
- 219 — Fim do contrato de emprei-
tada. Rescisão por adirdo tias partes
contratantes. A rescisão unilateral
pelo dono da obra. A morte do em-
preiteiro e a morte do dono da 'obra.
Inachinplemento contratual e das hi-
póteses da rescisão do artigo 1.24'7 do
Códige Civil. Falência do empreiteiro
e suas consequências. O 'caso fortui-
to ou o motivo de Raça maior.

229 — Legislação referente ao exer-
cício da profissão do eagenheiro ar-
quiteto. O princípio fundamental.
digo, o prfriciplè constitucional da ii-
terdade is-Missionai. Regulamentação
da 'profissào. Atribuições do arqui-
teto ou do engenheiro arquiteto. Ou-
tros direitos dos arquitetos. Condições
para o exercício da profissão. O ar-
quiteto e a função pública. O argui-
tetolrente ao Código Civil.

239 — Da perícia. Conceito. Espé-
cies de perícia. Perícias judiciais e
extra-judiciais. Objeto da perícia. De-
veres dos peritos. Laudo pericial. Li-
berdades e restrições à liberdade pe-
ricial. Requisi tos do laudo.

249 — Da sociedade. Definição. Es-
pécies de sociedade: Constituição so-
cial. Dissolução da sociedade. Socie-
dade, e associação.

2ZT — Da 'hipótese'. Definição. Na-
tureza da hipótese. Seu objeto. 'Plu-
ralidade de hipótese. Forma do' con-
trato. Da inscrição. Da execução. Da
'emissão. Da —extinçâo' da hipótese.

260 — Da letra de vámbio. Pessoas
que nela intervém. Requisitos e,ssen-
ciais. Como pode • ser passada, En-
ddrso 'e aval,- Vencimento e palp-
o- ento. Protesto e prescrição.

279 — Da nota promissória. Pessoas
que nela intervem. Seus requisitos
essenciais. Como pode ser passada.
Endõzso e aval: Vencimento e paga-
mento. Protesto e preaciição.

289 — Do cheque. -Pessoas que fi-e
guram no cheque. Como pode ser. pas-
sado. Fundos dasponív.is. ap resenta-
ção e pagamento do cheque. Circula-
ção do cheque. Cheque cruzado.
- 299 — Da duplicata. Emiasáo da fa-
tura e da duplicata. ftequisitaa. Re-
messa e devolução da duplicata. Ven-
das a prestações. Pagamento da du-
plicata. Protestos é prescrição da du-
plicata.	 ,
• 309 — Da falénciaa Definição. Ca-

.racterização do estado de falência.
Decretação e efeitos da falência. Con-
cordata na falência. Da concordata
preventiva. Da extinção das obriga-
ções do falido.

319 — Do acidente do trabalho. Do
erapOwado e do- empregador. Da re-
muneração e do salário. Da comuni-
cação do acidente. Da sua liquidação.
Da prevenção de acidentes r. da hi-
giene do trabalho.. Da garantia do
pagamento das indenizações.'

329 — Legislação social. Seus fun-
damentos. Legislação brasileira state-
rior a 1930. Da revolução de 1930 à.
restauraçao democrática de 1946.-
Conceito e definição de direito so-
cial. Ramos do direito social. Con-
teúdo da Consolidação das Leis Troa
balhistas. Campo ., de. aplicação da
Consolidação.

33° — D:reito .do trabalho : Concei-
to de direito do trabalho. Contrato
individual do trabalho. Forma e pro-
va do contrato. Capacidade para con-
tratar: Praia, do Contrato e libeadaoe
contratual. Remuneração: — salário
Alteração do contrato e transferancia
do empregado. Extioção do contrato
por prazo Indeterminado e por prazo
determinado, Aviso previd. Estabili-
dade.

349 — Tutele do trabalho. Seu con-
ceito. Carteira profissional. Livro Ou
fichas de registro de empregados.
Duração do trabalho: preceitos coas-
titia:amais. Duração diária e uração
semana. do trabalho. Repouso emu-
netado. Férias. Trabalho nottrno.
Salário mínimo. Conceito' de salário
mínimo Higiene .e segurança co tra-
balho

.-
359 — Direito alio:kcal. Conceito de

sindiCato, Libérdade sindical nida-
de ou pluralidade sindical. Associa-
ções larafissionais. De associação e
sincecato. Seu reconhecimento. -Ok
sindicatos qi oto à base _territorial.
Prerraga i.as e deveres dos sindica-
tos. Associações sindicais de grau
superior. Patrimônio das associações
sindicais.' Irina/Sato sindical. Contrato
coletivo de trabalho.

38,9 ..... Justiça do trabalho. Orgãos
da Justiça do trabalho: Competência.
Dissídio individual. Inquérito para
apuração de falta grave. Dissidica co,
letivos.

- 379 — Da propriedade literária ci-
entifica e artaatica Em que consiste.
Seu fundamento. Direito de ropro-
dução. Transferência da parte econô-
mica do direito autoral. Dos atos que
não se consideram ofensivos do - direi-
to autoral. Das penalidades em ma-
téria ee direito autoral. Da desapro-
priação. Do registro.

ECONOMIA POL/TICA

389 — A Economia Politica Seu
objeto. Importáncia da Econoirlia Po-
litica. Suas relaçõeã com as outras
ciências. Relações. da Econcomo po-
litica com o direito, Influência reci-
proca entre a Economia Politica e o
Direito. O Estado e a economia.

39° — produção. Conceito geral
da produção econômica. Os fatores da
produção: natureza trabalho e capi-
tal. O trabalho como fator da pro-
dução. As espécies de trabalho. 'A
divisão do trabalhador. Efeitos dá
divisão do trabalho. O capital. As
espécies de capital. o capital e a ren-
da. Classificação das rendas.

409 — a propriedade. Seu conceito.
Suas --formas históricas. Critica à
teoria da justificação da propriedade.
A função viciai da propriedade. Di-
visão da propriedade.

419 — o salário. Definição de sa-
lário. Conceito de salário e sua evo-
lução histórica. Espécies do salário,
O salário-mínimo obrigatório. O salá-
rio-mini/no no Bra.sil. Critica do sa-
lário-mínimo. O contrato de, trabalho
a asociação o sindicalismo e a greve,
como melei de garantia do salário e
de outros direitos do assalariado.

429 A cooperação. Conoeito de
cooperação. AS cooperativas: — de
consumo de crédito e de produção.

434 — O seguro: privado e social.
Coliceito genérico de seguro e seu
fundamento econômico. Divisão do
seguia). O seguro privado e suas mo-
dalidades. O seguro social e ftl3s es-
pécies.

51 9 — Operações de 'Masa. Conceito
de bOLsa. Caráter econômico das ope-
rações de bôisas.

529 "A Economia dirigida ou in-
tervencionista. A técnica da Econo-
mia dirigida. Os rumos de Economia.

539 — A evolução da Economia Po-
litica no Brasil, A Economia Política
na Américo.

54° — O impôsto. Noção histórica
de imposto. Definição de impeato.
Caracteristicas e elementos do impôs-
to. Classificação do linpAsto. Unida-
de e pluralidade do impeato. Taxa.
Em que difere do implisto.

544).
(Dias 29, 30 e 31.10-3e.

MINISTÉRIO DA ANDÏ.4-
'MIA E DO COMÉRCIO

CONSELHO FEDERAL
DE ECONOMISTAS

PROFISSIONAIS

Na conformidade do disposto no ar-
tigo 21 e seu parágrafo único do De-
creto n.° 31.794, de 17 de novembro
de 1952, ficam os representantes de
Sindicatos e Associações Profissionais
de Economistas convocados para as
eleições de renovação do 3.° têrço do
Conselho Federal de Economistas
Profissionais para o dia 16 (dezesseis)
de dezembro do corrente ano, às 18
horas, à Avenida Rio Branco n.° 151
— 18.° andar, sala 1501, no Estado
da Chlanabara.

PREÇO DO NÚMERO DE HOJE: Cr$ 4,00

Não havendo número legal em pri-
meira convocação, os trabalhos serão
Instalados às 20 horas, em segunda
e última convocação.

As entidades deverão credenciar-se
no Conselho Federal de Economistas
Profissionais, na forma das Instruções
Eleitorais.

.RIO de Jane'ro, 2 de outubro de 1963.
111. Ferreira Neto, Presidente.

449 — A teorla do valor. Noção do
valora. Origem do valor. Os valores
econômicos. Valor de uso e valor de
troca. O valor corno representação
individual e corno representação cole-
tiva. A oferta e a procura. Os dois
conceitos de bens econômicos. Rela-
ção entre os 'valores de uso e os vaa
lores de troca.	 _

459 — O preço como expressão do
amor de troca iSferentes espécies da
preço. Leis econódnicas reguladoras
dos prêços. Causas. da variação doa
preços.

46a — . Moeda. Conceito econômicos
e conceito juriclido de moeda. Sua
evolução histórica. Divisão da moeda.
Valor da Moeda. Sistemas monetários.
Lei de GRESHAM.

479 — Inflação e deflação. Con-
ceito. Causas e efeitos da inflação
e da' deflaçâo. A deflação a ex-arrup-
to" e suas consequências.

489 — Do medito. Conceito de cré-
dito, e sua evolução histórica Dis-
tinções do crédito, Itulos de crê-
di to. Crédito agrário  rédito imobi-
liário, Crédito comercial e arédito
Industrial.

490 — Bancos. Origem e evolução
tdstarica dos oancos. OS boticas co-
mo institutos de crédito. Operações
bancárias. Emissão de bilhetes ban-
cários eos principats sistemas de
emissão. Crédito bancário. Sistema
bancário brasileiro.

509 — Transportes e comunicações,
Conceito económico de transporte.'
As comunicações. Influéncia doe
transportaa na economia dos povos.
Espécies de comunicações e de trans-
portes, A, p0111 ice 'dos transportes e
o regime de tarifas,


